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Dzisiaj będzie przeważnie słone

cznie z temperaturą do 68 F (20 C).
Jutro wzrost zachmurzenia, naj

wyższa temperatura do 66 F (18.9 
C), chłodniej w okolicach jeziora.

Wschód słońca o godz. 5:39 rano, 
zachód o godz. 7:56 wieczorem.
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KALENDARZYK
Dzisiaj czwartek, 8 maja

— Wniebowstąpienie N.M.P., 
św. Stanisława.

J utro piątek, 9 maja — Ka
tarzyny.

Pojutrze sobota, 10 maja
— Antoniny.
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PANIKA WŚRÓD LUDNOŚCI KIJOWA
Shultz Chwali Rząd Korei Ptd.

Dodatkowa Inspekcja 
5 Reaktorów w USA

Washington (CSM) — Departa
ment d/s energii zarządził dodat
kową inspekcję pięciu amerykań
skich reaktorów atomowych, nie 
posiadających osłon ochronnych.

Wznowienie 
Rozmów 

w Genewie
Genewa (UPI) — Delegacje Sta

nów Zjednoczonych i Związku So
wieckiego podjęły, po dziewięcioty- 
godniowej przerwie, rozmowy o 
rozbrojeniu. Jest to piąta runda 
rozmów od chwili ich rozpoczęcia w 
dniu 12 marca 1985 r. Negocjacje 
zostały przerwane z powodu ostrej 
wymiany zdań pomiędzy szefami 
obu delegacji, na temat popierania 
przez Libię terroryzmu.

Prezydent Reagan powiedział, że 
poprzednia runda rozmów nie przy
niosła rezultatów, ponieważ Mosk
wa nie dotrzymała przyrzeczeń, 
które złożył Gorbaczow w czasie 
spotkania w Genewie.

We wtorek, szef delegacji USA, 
Max Kampelman i reprezentant 
ZSSR, Wiktor Karpow oskarżyli się 
wzajemnie o hamowanie postępu w 
negocjacjach. Kampelman powie
dział, iż Stany Zjednoczone w dal
szym ciągu czekają na to, aby stro
na sowiecka “potraktowała nego
cjacje serio” i zajęła stanowisko 
wobec amerykańskich propozycji.

Natomiast Karpow obciążył od
powiedzialnością za brak postępu w 
rozmowach Waszyngton, który 
“nie robi nic w kierunku osiągnięcia 
porozumienia”. Oskarżył także 
USA o “eskalację napięcia i za
grożenia”.

Na co z kolei Kampelman odpo
wiedział, iż w chwili, gdy Stany 
Zjednoczone bronią się przed libij
skim terroryzmem, Związek So
wiecki “zachęca i zaopatruje” Ka- 
dafiego.

Głównymi pozycjami omawiany
mi podczas obecnej rundy rozmów 
będą: amerykańska propozycja 
ograniczenia do 50% arsenałów 
broni dalekiego zasięgu, wyelimi
nowanie broni średniego zasięgu, w 
tym sowieckich pocisków SS-200 z 
Azji i sprawa SDI, oraz sowiecki 
plan całkowitego wyeliminowania 
broni nuklearnej do końca bież, stu
lecia, poczynając o usunięcia z ob
szaru Europy broni średniego za
sięgu. Sowiecka propozycja nie 
przewiduje wycofania w najbliż
szym czasie pocisków SS-20 z Azji, 
czego domaga się Washington.

Reakcja Libii 
Na Deklarację 

Wydaną w Tokio
Londyn (UPI) — Libia oświad

czyła, że antyterrorystyczne środki 
przyjęte w czasie konferencji wiel
kiej siódemki w Tokio, świadczą “w 
całej rozciągłości o pogardzie” 
państw zachodnich dla prawa mię
dzynarodowe©.

Libia wezwała Ligę Arabską do 
“mobilizacji wszystkich środków w 
obliczu agresji”. Ponadto, Libia 
oskarżyła Stany Zjednoczone o orga
nizowanie wojennego spisku prze
ciw płk. Kadafiemu i jego reżimo
wi. Pretekstem tej wojny ma być — 
zdaniem Libii — zwalczanie terro
ryzmu.”

Mimo wszystko, oficjalna reak
cja Trypolisu, podana za pośred
nictwem libańskiego radia (i ode
brana przez BBC) była nieco łagod
niejsza w tonie niż wtorkowy, pełen 
zacietrzewienia apel, wzywający 
wszystkich Arabów do “świętej 
wojny” (Dżihad) przeciwko wiel
kiej siódemce.

Za Dążenie 
Do Osiągnięcia 
Demokracji

Dzisiaj Spotkanie 
Sekretarza Stanu 
z Corazon Aquino 

Seul, Korea Płd. (UPI, CT, CST)
— Sekretarz stanu George Shultz 
spotkał się dzisiaj z przywódcami 
opozycji w Korei Płd., zanim odbył 
rozmowę z prezydentem Chun Doo 
Hwanem.

Podczas rozmowy z przywódca
mi opozycji Shultz ostrzegł przed 
konfrontacją z siłami rządowymi. 
Opozycja domaga się większych 
swobód, zmiany konstytucji i wy
borów powszechnych w 1988 r. 
Prezydent Chun Doo Hwan przy- 
rzekł, iż ustąpi ze stanowiska w ro
ku 1988, lecz nie zobowiązał się 
wprowadzenia zmian do konstytu
cji przed mającymi się odbyć w tym 
samym roku wyborami i letnimi 
igrzyskami olimpijskimi w Seulu.

Na spotkanie z amerykańskim 
sekretarzem stanu nie zostali zap
roszeni czołowi przywódcy opozycji 
Kim Dae Jung i Kim Young Sam, 
którzy oświadczyli wcześniej, iż nie 
pójdą na kompromis z rządem.

Shultz pochwalił dążenie rządu 
Korei Płd. do wprowadzenia w kra
ju demokracji i łagodne postępo
wania z opozycją. “Nie twierdzę, że 
wszystko jest (w Korei Płd.) w po
rządku — powiedział dziennikarzom
— Widać jednak, iż sytuacja pop
rawia się.”

Sekretarz stanu powiedział, iż nie 
można porównywać rządu Korei 
Płd. z reżimem byłego prezydenta 
Filipin Ferdynanda Marcosa. Ci 
którzy doszukują się podobieństw 
mają zbyt mało informacji o sytua
cji obu krajów.

Z Seulu Shultz odleciał do Manili, 
gdzie spotka się z Corazon Aquino.

Celem wizyty na Filipinach jest 
omówienie planu dodatkowej po
mocy amerykańskiej oraz wyników 
konferencji ekonomicznej w Tokio.

Stany Zjednoczone zobowiązały 
się udzielić Filipinom znajdującym 
się wtedy jeszcze pod rządami 
Marcosa, pomocy gospodarczej i 
wojskowej o wartości 239 min doi. 
Rząd Aquino wystąpił z prośbą o 
dodatkowe $150 min.

Zabójstwo 
i Porwania 
w Bejrucie

Bejrut (UPI) — w muzułmań
skiej części stolicy Libanu porwano 
w czwartek oficera libańskiej armii 
muzułanina; został on wyciągnięty 
ze swojego samochodu i zabrany 
przez uzbrojonych porywaczy do 
ich pojazdu. Kilka godzin później 
jego ciało, przeszyte kulami, zna
leziono na opuszczonym pasie tere
nu odgraniczającym muzułmańską 
część miasta od dzielnicy zamiesz
kałej przez chrześcijan

W środę, w dzielnicy muzułmań
skiej porwano 85-letniego Francuza 
i libańskiego profesora Uniwersyte
tu Amerykańskiego.

Francuza uprowadzono na zatło
czonym bulwarze nadmorskim. 
Dwaj porywacze zatrzymali jego 
samochód i wyciągnęli go z pojaz
du. Żona staruszka, który był eme
rytowanym sprzedawcą samocho
dów, wołała pomocy, ale żaden z 
wielu obserwujących zdarzenie 
świadków nie odważył się na inter
wencję.

36-letni chrześcijanin, Nabil Ma- 
tar został porwany w tej samej oko
licy, kiedy szedł z domu w kierunku 
kampusu uniwersyteckiego.

WROCŁAW — W ubiegłym tygodniu odbyła się we Wrocławiu 
demonstracja mieszkańców, którzy domagali się bardziej sz
czegółowych informacji na temat katastrofy na Ukrainie.
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(Reuters)

Senat Zatwierdził 
Transport Mleka Do Polski 

50,000 Ton Przekazane Będzie Do Dyspozycji 
Komisji Charytatywnej Episkopatu Polski

Washington (inf. wł.) — We wto
rek, późnym wieczorem, Senat Sta
nów Zjednoczonych zatwierdził 
transport 50,000 ton mleka w prosz
ku dla Polaków w kraju. Mleko to 
ma zastąpić mleko wycofane ze 
sprzedaży wskutek katastrofy nu
klearnej, jaka wydarzyła się na 
Ukrainie.

Odpowiednią rezolucję proponu
jącą natychmiastowe wysłanie 
transportu mleka dla mieszkańców 
Polski przedłożył Senatowi, sen. 
Paul Simon z Illinois. Rezolucja ta 
poparta była również przez drugie
go senatora z naszego stanu Alana 
Dixona.

Spotkała się z ogólnym popar
ciem wszystkich senatorów, szcze
gólnie zaś przywódcy większości 
w Senacie sen. Roberta Dole i 
przywódcy mniejszości sen. Rober
ta Byrd. W dyskusji nad przedłożo
ną rezolucją zabrał głos sen. Jesse 
Helms (R.-N.C.), który popierając 
rezolucję, zaproponował wprowa
dzenie do tekstu poprawek. Chodzi
ło o to, aby wyeliminować z tekstu 
stwierdzenie, że mleko przekazane 
zostanie do dyspozycji rządu pol
skiego , ponieważ jak podkreślił sen. 
Helms, nie gwarantuje to, iż zosta
nie ono rozdzielone sprawiedliwie, 
tym najbardziej potrzebującym. 
Sen. Helms zaproponował, aby mle
ko przekazane zostało prywatnym 
organizacjom charytatywnym, któ
re zajmą się jego rozdziałem.

Decyzja Senatu, przekazana zo
stała prezydentowi Ronaldowi Rea
ganowi z apelem o natychmiastowe 
wysłanie odpowiednich transpor
tów. 50,000 ton mleka przekazane zo
stanie do Polski w następnych sześ
ciu miesiącach. Rezolucja podkreś-

Iran Zapowiada 
Odwet

Teheran (CST) — Pierwsze od 
niemal roku bombardowanie przed
mieść Teheranu, co spowodowało 
uszkodzenie rafinerii ropy nafto
wej, może oznaczać wznowienie 
“wojny miast,” jakim to terminem 
obie walczące strony okręślają wza
jemne ataki na cele cywilne.

Irańska agencja prasowa IRNA 
podała, że w wyniku nalotu na trzy 
miasta położone w strefie przyfron
towej zginęło 11 osób, natomiast na
lot na Teheran kosztował 5 osób za
bitych i 10 rannych. W dalszych 
dwóch rajdach lotnictwa irackiego 
zginęło dalszych 6, a rannych zosta
ło dalszych 35 osób.
IRNA zapowiedziała w związku z 
tym “nauczkę, jaką otrzyma w od
powiedzi reżim iracki.”

la bowiem, że jest to dodatkowy 
transport mleka, poza innymi trans
portami żywności, które od pewne
go czasu w ramach pomocy huma
nitarnej przekazuje rząd Stanów 
Zjednoczonych Polsce.

Senator Paul Simon, który z za
dowoleniem przyjął poprawkę sen. 
Heimsa powiedział, że miał pewne 
kłopoty z przedstawicielami reżimu 
PRL. Kiedy natychmiast po wia
domości o katastrofie kontaktował 
się z ambasadą PRL w Washingto
nie na temat ewentualnego trans
portu mleka, przyjęto tę propozycję 
z radością. W poniedziałek do biura 
sen. Simona przyszedł Charge d’Af
faires PRL-u Zdzisław Ludwiczak 
(PRL nie ma ambasadora w U.S. — 
Ludwiczak jest więc najwyższym 
rangą przedstawicielem Polski w 
U.S.) i oświadczył, że zaplanowano 
wysłanie transportu mleka do Pol
ski, aby wprowadzić rząd PRL-u i 
ZSSR w zakłopotanie. Ludwiczak 
stwierdził również, że Polska chcia- 
łaby, aby prowadzony był normalny 
handel z Polską.

Sen. Simon odpowiadając Ludwi- 
czakowi, podkreślił, że nie chodzi tu 
o skompromitowanie kogokolwiek, 
Stany Zjednoczone chcą jedynie 
pospieszyć z pomocą narodowi. 
Sen. Simon powiedział równocześ
nie, iż przywócenie wymiany hand
lowej pomiędy Stanami Zjednoczo
nymi a Polską będzie możliwe 
wtedy, gdy w Polsce nie będzie więź
niów politycznych.

Tak więc transport mleka do Pol
ski wysłany będzie natychmiast po 
tym, jak prezydent Reagan wyda 
odpowiednie zarządzenie. Na razie 
nie wiadomo czy władze PRL-u nie 
będą robiły trudności z przyjęciem 
transportu.

Równocześnie prezes Kongresu 
Polonii Amerykańskiej mec. Alojzy 
Mazewski podał do wiadomości, że 
już przy końcu bieżącego tygodnia 
wysłany zostanie z Anglii transport 
mleka, zakupiony przez Fundację 
Charytatywną K.P. A. Transport ten 
ma wartość $50,000 i zawiera 21 ton 
mleka w proszku. W następnym ty
godniu wysłane zostaną kolejne 
transporty zawierające odżywki dla 
dzieci i witaminy. Ten ostatni trans
port jest już w przygotowaniu.

Należy pamiętać, że na kupno po
trzebnej żywności, witamin i le
karstw potrzene są pieniądze. Dla
tego też apelujemy do wszystkich, 
aby koniecznie składali swe datki 
na:

Emergency Assistance for Po
land, PAC Charitable Foundation, 
1200 N. Ashland Ave., Chicago, Ill. 
60622.

Bydło Do Krajów 
Europy Wschodniej

Washington. (UPI)—Przedsta
wiciele hodowców bydła w US 
wystąpili z propozycją, aby wy
słać do krajów Europy Wschod
niej dotkniętych radiacją, bydło 
amerykańskie—szczególnie kro
wy. Chodzi o to, że obecnie w 
US dla zmniejszenia produkcji 
mleka podjęto akcję uboju krów.

Zamiast zabijać zwierzęta, moż
na je podarować ludności krajów 
które ucierpiały wskutek wybu
chu nuklearnego na Ukrainie.

Brak Zgody 
Na Dostawy Broni 

Do Rijadu
Washington (CT) — Podczas 

wtorkowego głosowania Senat od
rzucił (73-22) propozycję prezyden
ta Reagana, dotyczącą sprzedaży 
dla Arabii Saudyjskiej broni o war
tości $354 min.

Propozycja została przekazana 
Izbie Reprezentantów, w której gło
sowanie odbędzie się w dniu dzisiej
szym. Przypuszcza się, że kon- 
gresmani postąpią tak samo jak ich 
koledzy z Senatu i propozycję od
rzucą. Ponad połowa członków 
Kongresu wyraziła wcześniej de
zaprobatę dla planu dostaw broni 
rządowi w Rijadzie.

Reagan zapowiedział, że postawi 
weto wobec rezolucji podjętych 
przez obie izby i rozpocznie wysyłkę 
pocisków do Arabii Saudyjskiej, o 
ile Kongres nie uchyli jego sprzeci
wu. Aby prezydenckie weto zostało 
uchylone konieczna jest zgoda 67 cz
łonków Senatu i 289 Izby Reprezen
tantów.

Przeciwnicy sprzedaży broni 
rządowi w Rijadzie twierdzą, iż 
Arabia Saudyjska nie jest sojuszni
kiem, na którym można polegać.

Zwolennicy uważają, że dostawy 
amerykańskiej broni będą demons
tracją poparcia Stanów Zjednoczo
nych dla swoich sojuszników na Bli
skim Wschodzie.

Prezydent Reagan ma zamiar 
sprzedać Arabii Saudyjskiej 800 po
cisków Stinger, 1,066 Sidewinder i 
100 Harpoon.

Izba Reprezentantów, ignorując 
ostrzeżenie o tym, iż krzywdzi zap
rzyjaźniony kraj odrzuciła plan 
prezydenta Reagana dotycznący 
sprzedaży do Arabii Saudyjskiej 
broni wartości 354 min doi.

Jest to pierwszy przypadek od
mówienia przez Kongres zgody na 
sprzedaż broni zagranicę i wydaje 
się, iż tym razem będzie w stanie 
obalić zapowiedziane przez Prezy
denta veto.

Reagan ma szansę przeciągnię
cia na swoją stronę kilku członków 
kontrolowanego przez republika
nów Senatu.

Płonę Lasy
(UPI) — W pasie sześciu 

stanów od Północnej Karoliny do 
Wisconsin trwają pożary ogrom
nych obszarów leśnych.

Pożaru na obszarze 20,000 akrów 
w stanie Północna Karolina nie uda
ło się opanować, ponieważ bardzo 
często zmienia się tam kierunek 
wiatrów. Akcja ratunkowa musiała 
zostać przerwana w nocy ze środy 
na czwartek z powodu niebezpie
czeństwa otoczenia strażaków przez 
ogień.

Ponad $750,000 kosztowała już 
akcja gaszenia największego poża
ru w historii istnienia parku nar
odowego Shenandoan w stanie Wi
rginia. Około pięciuset strażaków 
zdołało w środę opanować ogień.

W Wisconsin pożar 1,200 akrów 
lasu Nicolet oraz kilkanaście innych 
mniejszych pożarów zostało opa
nowanych w wyniku akcji ratunko
wej, w której piętnastu strażaków 
zostało rannych, w tym jeden cięż
ko.

Kasy Biletowe 
Na Dworcach 
Oblężone

Nieumiejętne 
Stosowanie Ziół 
Przyczyną Zatruć

Z Ostatniej Chwili...
Moskwa. (UPI) —“Prawda,” organ 

sowieckiej partii komunistycznej, do
niósł w dniu dzisiejszym, że ekipy 
ratownicze przystąpiły do wiercenia 
tunelu, którym mają nadzieję dostać 
się pod reaktor i “zneutralizować 
go!’ Jednocześnie helikoptery zrzu
cają nowe warstwy zmieszanego z 
gliną i borem piasku mające zasto
pować dalsze promieniowanie. 
“Prawda” cytuje wiceprezesa So
wieckiej Akademii Nauk, Jewgienija 
Wielichowa, który powiedział, że ka
tastrofa czernobylska “przedstawia 
unikalny, nieznany nauce problem do 
rozwiązania!’

Zdaniem specjalistów zachodnich, 
użycie boru stanowi dowód, że Rosja
nie nadal próbują powstrzymać reak
cję w płonącym stosie. Bor absorbuje 
neutrony i tym samym stopuje reak
cję łańcuchową.

“Kopanie tunelu pod reaktorem— 
twierdzą dyplomaci w Moskwie — ma 
sens jedynie wówczas, gdy trzeba 
zwalczyć przetopienie lub częściowe 
przetopienie rdzenia reaktora; wy
daje nam się, że oni (Sowieci) pró
bują dostać się pod spód i założyć 
coś w rodzaju ‘korka’ z boru. W razie 
przetopienia winno to zastopować 
reakcję!’

Moskwa. (UPI, CT, CST) — Zmiana 
kierunku wiatrów na Ukrainie spo
wodowała wybuch paniki w Kijowie.

Rodzice błagają o ewakuację swych 
dzieci, kioski Aerofłotu i kasy bile
towe na dworcach są oblężone (w 
ZSSR podróżuje się wyłącznie na 
“miejscówki” więc liczba osób wy
jeżdżających jest całkowicie uzależ- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Trzęsienie 
Ziemi 

Na Alasce
Palmer, Alaska. (UPI) — W śro

dę po południu na Alasce miało 
miejsce trzęsienie ziemi. Pierwszy 
wstrząs miał siłę 4.4 stopnia w skali 
Richtera, drugi — 6.0 stopni, a 
ostatni — najsilniejszy — 7.7 stop
nia.

Epicentrum wszystkich trzech 
wstrząsów, które miały miejsce 
pomiędzy godziną 4:44 i 6:47 po po
łudniu, znajdowało się w odległości 
około 80 mil na wschód od wyspy 
Adak. Wywołana trzęsieniem ziemi 
fala wysoka na 1.1 metra nie wy
rządziła szkód, ponieważ na wyspie 
nie ma w zasadzie stałych miesz
kańców. Wszyscy ludzie, którzy 
tam się znąjdują, są pracownikami 
wojskowymi lub cywilnymi bazy 
lotniczej marynarki wojennej. Baza, 
będąca strategicznym punktem dla 
samolotów patrolowych, została lek
ko uszkodzona, ale nikt nie odniósł 
obrażeń.

Wstrząsy spowodowały zarządze
nie ewakuacji tysięcy ludzi na Ha
wajach i na wybrzeżu Pacyfiku w 
obawie przed wysoką falą. Żaden z 
ewakuowanych nie został ranny. 
Straż przybrzeżna użyła helikop
terów dla ostrzeżenia mieszkańców 
i wczasowiczów również w stanach 
Washingtonu, Oregon i Kalifornia.

Zarówno w tych stanach, jak i na 
zamieszkałych wyspach Alaski oso
by przebywające w pobliżu brzegu 
oceanu udały się do miejsc po
łożonych wyżej, w głębi lądu. Ło
dzie rybackie wypłynęły dla bez
pieczeństwa na pełne morze.

Wszyscy ewakuowani powrócili 
wieczorem do swoich domów.
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Józef Głomb

CZŁOWIEK 
z POGRANICZA EPOK

Co Słychać 
Wśród Podhalan
Fakty i Opinie

Zakończyły się uroczystości z 
okazji rocznicy uchwalenia Konsty
tucji 3 Maja — obchodzone w Chi
cago bardzo spontanicznie i barw
nie, przez całe środowisko polonij
ne. Jak się ocenia, frekwencja dopi
sała. Zwłaszcza w paradzie, w któ
rej bardzo okazale zaprezentowali 
się górale. Prezes Zarządu Głów
nego Związku Podhalan inż. Andrzej 
Czyszczoń był dowódcą 2 dywizji i 
kroczył na jej czele w stroju góral
skim, jak przystało na prezesa tej 
organizacji.

Górale stanowili wcale niemałą 
grupę — przybyli w swoich malow
niczych i niezwykle dekoracyjnych 
ubiorach. Nie zabrakło też góral
skiej muzyki, były też dwa pięknie 
ustrojone rydwany. Widziało się ta
kże całkiem małe dzieci w strojach 
góralskich. Jednym słowem — gó
rale jak zawsze niezawodni. Do tego 
budzili żywe zainteresowanie sz
czególnie wśród fotografów, którzy 
tego słonecznego i odświętnego po
łudnia, mieli specjalną okazję do 
dobrych zdjęć.

Należy zatem uznać występ grupy 
górali w paradzie za udany i cie
kawy — zaś całe trzydniowe uro
czystości poświęcone Konstytucji 3 
Maja, które zorganizował ZNP, za 
godne i okazałe.

17 i 18 maja br. odbędzie się w 
Domu Podhalan, 4808 S. Archer, 
spotkanie z mgr. Wojciechem Gą- 
sienicą-Byrcynem, leśniczym Ta
trzańskiego Parku Narodowego. 
Gość z Polski zaprezentuje na tym 
spotkaniu przeźrocza poświęcone 
przyrodzie Tatr. Ponadto spotkanie 
z leśniczym TPN będzie mieć cha
rakter dyskusji na różne interesu
jące tematy, jakie jak ochrona nie
których gatunków zwierząt, roślin 
itp.

Zapraszamy zatem wszystkich 
zainteresowanych na godz. 7 wiecz., 
do sali w Domu Podhalan 17 i 18 
maja.

Jak już informowaliśmy w pop
rzedniej kolumnie, Zarząd Główny 
Związku Podhalan przyjmuje zgło
szenia osób, które wyrażą chęć wy
jazdu do Polski na uroczystość 
złożenia do grobowca trumny ze sz
czątkami Kazimierza Przerwy-Tet- 
rnajera, który dotychczas pocho
wany był na Powązkach w War
szawie. Uroczystość tę organizuje 
Związek Podhalan w Polsce w dn. 15 
czerwca br. Chcielibyśmy, aby nie 
zabrakło na niej również Podhalan 
z USA. Kto więc jest zdecydowany 
jechać na te uroczystości i chce na 
nich reprezentować Związek Pod
halan w Stanach Zjednoczonych — 
proszony jest o zgłoszenie się do Za
rządu Głównego.

Górale
Za Wielką Wodą

Skalne Podhale. Jeden z najpię
kniejszych, najbardziej oryginal
nych i najsławniejszych regionów 
Polski. Uroda tatrzańskich szczytów 
przyciąga od lat licznych turystów z 
całego kraju i z zagranicy.

Niepowtarzalna jest uroda ta
trzańskiego folkloru, kultury ludowej 
Podhala. Wielu znanych ludzi było z 
tym regionem związanych—dr Ty
tus Chałubiński, Stanisław Witkie
wicz, Władysław Orkan, Kazimierz 
Przerwa-Tetmajer, Jan Kasprowi
cz, Karol Szymanowski i wielu wie
lu innych. Są to sprawy na ogół do
brze w Polsce znane.

Stosunkowo jednak niewielka 
wiedza jest o swoistym fenomenie, 
za który należy uznać rozwój pod
halańskiego regionalizmu za ocea
nem, konkretnie w Stanach Zjedno
czonych, Ameryki Północnej, gdzie 
ponad 50 lat istnieje Związek Pod
halan. Funkcjonuje on w USA i to z 
dobrym skutkiem, ale niestety z ta
kich czy innych powodów nie do
czekał się, jak dotąd, zbyt wielu 
pozycji książkowych, można po
wiedzieć, że przeciętny mieszka
niec Polski niewiele wie na temat 
podhalańskiego regionalizmu w 
Stanach Zjednoczonych Ameryki 
Płn.

tę lukę właśnie usiłuje wypełnić 
książka znanego zakopiańskiego pi
sarza, górala z dziada pradziada — 
Włodzimierza Wnuka, który już pa
rokrotnie gościł w USA, w Chicago i 
paru innych miastach tego kraju, 
głównie w tych ośrodkach, gdzie 
skupia się podhalańska Polonia.

Książka w. Wnuka nosi tytuł 
“Górale za wielką wodą”. Owa 
wielka woda jest po prostu ocean, 
który tak właśnie górale nazywają. 

Autor był bodaj jak nikt powołany, 
żeby się tym tematem zająć — jest 
on bowiem znanym działaczem 
krajowego Związku Podhalan, peł
nił w nim różne odpowiedzialne 
funkcje, był i nadal jest jednym z 
najaktywniejszych jego członków.

W swojej książce Wnuk daje 
przede wszystkim świadectwo 
pewnym historycznym faktom 
związanym z masową niemalże 
emigracją z biednej i zacofanej Ga
licji, która największe nasilenie 
miała pod koniec XIX wieku. Po
czątkowo górale przybywali do 
USA, aby przede wszystkim zarobić 
“dulary” i wracać z powrotem, ale 
z czasem jednak sporo z nich 
zdecydowało się na pozostanie tu na 
stałe.

Dobrze się stało, że wśród tych 
ludzi znaleźli się tacy, którzy nie 
wstydzili się swego góralskiego po
chodzenia. Henryk Lokański, Mi
chał Rekucki, Józef Łopatowski 
oraz rodowici górale ze Skalnego 
Podhala — Stanisław Bachleda, 
Franciszek Chowaniec, Andrzej 
Rafacz, Karol Stoch, Franciszek 
Cyrwus, Stanisław Tatar i tylu jesz
cze innych.

Właściwie pierwszym, który gó
rali organizował w konkretny już 
związek, był dr Stefan Jarosz. Do
brze się stało, że znaleźli się tu jesz
cze ludzie z Podhala, którzy przy
wieźli stamdąd do USA znajomość 
muzyki i tańca góralskiego — And
rzej Wróbel, Fr. Kowalkowski, Wł. 
Stanek, Jan Kos, Józef Nowobilski, 
Antoni Zygmuntowicz. Oni bowiem 
— wraz z innymi — szybko zapalili 
się do idei głoszonych przez dr. Ste
fana Jarosza.

I oto jesienią 1927 r. w sali Związku 
Polek w Chicago, odbyło się pier
wsze organizacyjne zebranie góra
li, które niejako dało początek dzi
siejszemu Związkowi. Nie odbyło 
się jednak bez problemów w efekcie 
czego Związek Podhalan nie był w 
pierwszych swych latach organiza
cją jednolitą — tym niemniej z cza
sem sytuacja ta jakoś się unormo
wała.

Wł. Wnuk poświęca swoją książ
kę nie tylko góralom z Chicago, po
nieważ koła Związku Podhalan 
powstały także w Detroit i w Pas
saic w stanie New Jersey. Prowadzi 
więc Wnuk czytelnika przez całą hi
storię Związku, ukazuje mu znane 
rody góralskie, w ciepłych słowach 
pisze o ciekawej działalności — styl 
autora bardzo przystępny, nie bra
kuje określeń gwarowych.

Trzeba oddać sprawiedliwość za
kopiańskiemu pisarzowi, że starał 
się możliwie rzetelnie ogarnąć za
równo dość długi okres czasu, jak i 
liczne problemy, które narosły wo
kół organizacji góralskiej.

Wł. Wnuk ujawnia w swej książce 
swój osobisty stosunek tak do ludzi, 
jak i poszczególnych kół — jest on 
nacechowany sympatią i pewnym 
szacunkiem.

“Górale za wielką wodą” są 
książką ciekawą i potrzebną. Wy- 
daje się, że każdy członek Związku 
Podhalan w Północnej Ameryce 
powienien tę pozycję mieć w swojej 
bibliotece. Niezależnie od tego trze
ba ten utwór polecić również szero
kiemu kręgowi polonijnemu, gdyż 
przybliża on tę ważną dla Polonii 
organizację. Górale stanowią bo
wiem nieodłączny element całego 
ruchu polonijnego w USA.

Książkę wydała Ludowa Spół
dzielnia Wydawnicza w Warszawie 
w 1985 r. Można ją nabyć w Domu 
Podhalan, 4808 S. Archer Ave.
Myśl Tygodnia 
Dedykowana Podhalanom

“Mój ty bracie daleki, 
rodny bracie góralu, 

Gdy Cię złapie tęsknota,
gdy wspomnisz Podhale,

Gdy na rzęsach się zjawi duża łza 
jak morska perła — 

Jest Macierz Polska, która by tę 
łzę miłosiernie z ócz twych starła.

Stanisław-Nędza Kubiniec 
Opracowanie: Zygmunt Alt

ADWOKAT
Mówiący Po Polsku

ADAM DĄBEK
Testamenty — $100

Kupno i sprzedaż domów — 
od $300

Jazda w stanie nietrzeźwym — 
od $450 

Rozwody od $300 
3024 N. Milwaukee 
276-7007 — 227-3268

WASHINGTON — Samolot pasażerski Aerofłotu na lotnisku 
Dulles International Airport. Pierwszy lot odbył się 29 kwiet
nia i ponownie nawiązał łączność lotniczą pomiędzy Moskwą 
a Waszyngtonem. Umowy komunikacyjne zostały zerwane 4 
lata temu. (UPI)

Bez Bolesnego Wiercenia
Przełom w Dentystyce!

Technika dentystyczna dokonuje 
dziś milowych kroków. Jeszcze do 
niedawna największy lęk, nie tylko 
u dzieci i młodych ludzi, ale i u 
dorosłych, wzbudzał fakt konieczno
ści poddania się wierceniu zębów 
przed założeniem opatrunku i plomby.

Nie zmniejszał tego lęku nowocze
sny sprzęt z szybko wirującymi wier
tłami, jakie są powszechnie już stoso
wane na Zachodzie, ani znieczulające 
zastrzyki. Świst wiertła i samo wier
cenie było jednym z przysłowiowych 
koszmarów spędzających sen z powiek 
każdego pacjenta, jaki musiał się 
poddać dentystycznemu leczeniu.

Ten strach należy już teraz do 
przeszłości. Po przeszło 10 latach 
przygotowań i prób wszedł właśnie 
na rynek lekarski najnowszy sprzęt, 
zwany Caridex, oparty na metodzie 
leczenia i plombowania zębów bez 
wiercenia—w ogóle!

Jak jest to możliwe? Otóż technika 
Caridex oparta jest na działaniu sol
nego płynu, który wpuszcza się do 
chorego zęba, “wypłukującego” pró
chnicę i usuwającego zniszczoną, 
chorą tkankę. Dentyście pozostaje 
tylko “wymieść” resztki i założyć 
w większości przypadków plombę, 
bez uruchamiania, nawet na moment, 
dentystycznego wiertła!

Jest to z pewnością jeden z naj
większych przełomów w dentystyce, 
który może przynieść ulgę milionom 
uczulonych pacjentów. Z jednej stro
ny metoda ta eliminuje konieczność 
dawania zastrzyków nowokainowych 
przed zabiegiem, które nie wszyscy 
znoszą najkorzystniej (pomijając już 
samo przykre ukłucie igły!) i znie
czulania.

Z drugiej, metoda ta czyni cały 
zabieg dentystyczny tak łatwym i 
przyjemnym jak płukanie zębów, gdyż 
w istocie technika Caridex jest na 
tym oparta.

Nie wierzycie Państwo? Możecie

Council

się przekonać “własnozębnie” i oso
biście, odwiedzając gabinet dr. Gre
gory A. Page, przy 7100 W. Higgins 
Ave., który zdecydował się na zaku
pienie sprzętu Caridex i leczy dziś 
głównie tą metodą.

Pacjenci, którzy poddali się lecze
niu, nie mogli uwierzyć “że to już po 
wszystkim” i że tak wyglądać może 
leczenie zębów i zakładanie plomb.

Zapytani jak plasują nową metodę 
w skali od 1 do 10, pacjenci z entu
zjazmem wykrzykiwali, że “dają no
wej metodzie 15 punktów”!

Urządzenie Caridex jest zupełną 
nowością. Zostało wprowadzone na 
rynek w Stanach zaledwie przed dwo
ma miesiącami, ale po ponad 10 la
tach doskonalenia i wypróbowania 
wynalazku. Dr. Gregory A. Page, 
który współpracuje z wybitnym spe
cjalistą dr. Haliną Kay-Kwiatkowską, 
jest jednym z pierwszych dentystów, 
który leczy tą techniką, i ma, jak 
twierdzi, nie tylko ogromnie korzyst
ne doświadczenia w tej mierze, ale 
wręcz entuzjastyczne reakcje wszyst
kich pacjentów.

Zapraszamy do Professional Buil
ding, przy 7100 W. Higgins Ave. (przy 
Harlem), jeśli powstała konieczność 
leczenia zęba. Warto wypróbować no
wą bezbolesną i bezwierceniową tech
nikę — tylko tam! Jeszcze dziś zamów 
wizytę u Dr. Page—tel. 775-3333.

 RM.

Pretekst
Zbladły perspekty spotkania Rea

gana z Gorbaczowem w lecie bieżą
cego roku. Przypuszcza się, że 
Moskwa użyła bombardowania Li
bii przez USA jako pretekstu do od
wołania wstępnych rozmów. Gor
baczow potrzebuje czasu dla za
łatwienia swych problemów wew
nętrznych i zresztą w ogóle bardziej 
odpowiada mu spotkanie pod ko
niec roku.

139 PNA
Bowling League

STANDINGS
TEAM w L P
Neighborhood Tap • • ..60 42 143
Club Mono Lounge.. . .58 44 140
Pechters Hardware.. ..57W 44W 135
FarasInsurance ...... 55'/? 44'A 135
Sliz Foods.......................57 45 130
Lumleys Tap............ . .54 48 127
Wheels SAC............ ..54 48 125
Aid. Majerczyk .... . .52 50 123
4111 Club.................... . .50 52 117
Midway Funeral Home 42'/z 59'/! 96
Syrenas Lounge .... . .41'/! 60'/! 96
Chucks Wagon.......... . .28 74 62

Well the season has come to an 
end and we have crowned a new 
champion for the 1985-86 bowling 
season. The bowlers, sponsors and 
officers of the league wish to con
gratulate a wonderful couple, Mr. 
and Mrs. Wayne Dziedzic, sponsors 
of the Neighborhood Tap. The team 
has won the title for their departed 
bowler, John Swinock, who was 
with at all times. May his soul rest 
in peace. Also congratulations to 
Club Mono Lounge for taking se
cond place.

Neighborhood Tap victory spe
cial kept merrily rolling along as it 
dismembered and left in shambles 
Club Mono Lounge for the Cham
pionship in Council 139 PNA bow
ling activities at Archer Kedzie 
bowl last Friday night. Don Wojcik 
was the chief engineer with a 212- 
584 trottie while big Mike Ptasz- 
kowski emerged from the debris 
with a 234-618 series.
Monos  1014 1033 977-3024
N‘borhood .... 1028 1003 926-2957

Faras Insurance found the 
Wheels SAC in a charitable mood as 
they whitewashed them in an easy 
match. Al Mientus displaying a 
sharp eye with a 246-650 series for 
Faras while Rudy Michoń leading 
the losers with a neat 209-528. Nice 
shooting Al Mientus.
Wheels  985 1020 900—2905
Faras  1077 1083 1008—3168

Pechters Hardware found Sliz 
Foods a bit short sighted as they 

tallied a double win and five points 
with George Kubin being the chief 
with a 255-644 and Fred Michoń, Jr. 
shooting a 571 score for Sliz.
Sliz  988 983 1031-3002 
Pechters  1041 1114 1005—3160 

Chucks Wagon found the victory 
trail early as they spilled Syrenas 
Lounge for two games and five 
points. Frank Vaci was top man 
with a 547 for Chucks while Ted 
Szafrański shot a 212-506 score for 
the losers.
Syrenas  1098 967 913—2978 
Chucks  983 1008 985—2976

Lumleys Tap added woes to Aid. 
Majerczyks team as they applied a 
neat coat of whitewash with Joe Br- 
niak being the great hero with a 224- 
559 series while Jim Majerczyk shot 
a 558 score for the losers.
Majerczyk.... 1004 948 923-2875 
Lumleys  1016 960 1025 —3001

Ron Szeredy gave the old pros a 
lesson in strikes as he crashed the 
maples for a hefty 225-592 to pace 
4111 Club team to a smooth and 
clean whitewash over the tough 
Midway Funeral Home. Chuck Ar
lington was the best with a 221-545. 
Midway  962 994 995—2951 
4111  1011 1034 1067-3112 

SPECIAL
As your secretary I would like to 

thank all you wonderful bowlers, 
sponsors for the full support you 
have given me for the past season. 
Also a great big thanks to the Polish 
Daily Zgoda for putting the write
ups in the paper for us. God Bless 
you all and see you all on the golf 
course.

Stanley Wojtowicz (Secretary)

Legal Notice
Ignacy J. Paderewski School of Po
lish Language in Glenview, IL. in
corporated under the Laws of the 
State of Illinois, has a policy which 
in the acceptance of its students 
does not discriminate regarding ra
ce, sex, religion or national origin.

K 3
11 W porozumieniu, które wówczas zostało za-
11 warte, Zimajer zobowiązał się podobno nie używać więcej 
. | nazwiska: Modrzejewski.
11 Kwota wykupu była znaczna, ale Helena jest już wtedy 
11 pierwszą amantką krakowskiego teatru i gaże pobiera wyso- 
■, kie. Co prawda, za bardzo ciężką pracę. Wystarczy wspo- 
11 tnnieć, że w ciągu czterech lat (1865—1869) przygotowała po-

1 nad sto ról! Przy ograniczonej widowni małego przecież Kra- 
I | kowa, częste premiery były — niestety — koniecznością. 
I I Od lipca 1870 roku syn jest znowu pod opieką matki.
I. W następnych latach, gdy Helena — już jako żona wiel- 
I | kopolskiego ziemianina, Karola Bodzenty Chłapowskiego 
1 1 (ślub odbył się 12 września 1868 w kościele Św. Anny w Kra-
I | kowie) — odnosi sukcesy artystyczne na scenie Teatru Impe-
II Halnego w Warszawie, a towarzyskie w salonach Marii Ka- 
11 lergis-Muchanow, nie ma zbyt wiele czasu, aby zajmować się 
I i synem bezpośrednio. Praca w teatrze warszawskim jest ła-

1. Helena Modrzejewska w nieznanej roli z okresu 1865—1869 
twiejsza niż u Koźmiana — nowych ról o wiele mniej, ale 
dużo czasu zajmowało państwu Chłapowskim życie towarzys
kie. Helena, wszędzie podziwiana i zapraszana, z przyjemnoś
cią korzystała z blasków życia światowego. Trudno dziś oce
nić, w jakim stopniu drzwi do tego „wielkiego świata” otwar
ły się przed aktorką Heleną Modrzejewską, a w jakim przed 
panią Karolową Chłapowską. Jedno nie budzi wątpliwości: 
„dobrze urodzony” mąż na pewno nie stanowił przeszkody 
w karierze. Jest na to dowód. Dowód tym bardziej jedno
znaczny, że pochodzi z termu trudniejszego niż Warszawa, 
bo z Krakowa. Otóż przed wyjazdem do Warszawy państwo 
Chłapowscy dostąpili łaski audiencji w pałacu Pod Baranami, 
u zbiegu ulic Św. Anny i Rynku, gdzie rezydowali hrabina 
Arturowa i hrabina Adamowa, no i oczywiście hrabia Adam 
Potocki. To było już pełne przebaczenie. Puszczono prze
szłość w niepamięć. Dawna sublokatorka pokoju „przy rodzi
nie” stała się panią Karolową Chłapowską. Zaczyna prowa
dzić własny salon, skupiać wokół siebie ludzi i błyszczeć 
wśród nich coraz mocniej. Wieści o tym musiały do Warsza
wy dotrzeć i otworzyły wiele dotychczas zamkniętych bram.

Byi to rok 1869. Kilka lat po powstaniu styczniowym. 
Trudna sytuacja polityczna. Z jednej strony teatr: jedyna pol
ska placówka kulturalna dużego formatu, jaką udało się utrzy
mać, a z drugiej strony można protekcja ekscelencji Siergieja 
Siergiejewicza Muchanowa i jego żony, córki cesarskiego ge
nerała Nesselrode, byłego szefa warszawskiej żandarmerii.

Wydaje się jednak, że ten trudny egzamin wypadł pozy
tywnie, a delikatna granica, dzieląca pragmatyczny kompro
mis od naruszenia sumienia narodowego, nie została przekro
czona Choć kruche musiały być te rozmowy ludzi, którzy 
jeszcze tak niedawno stali po przeciwnych stronach baryka
dy. Chłapowski był przecież powstańcem u Langiewicza, 
a Muchanow adiutantem wielkiego księcia Konstantego.

W czasie siedmioletniego pobytu Heleny Modrzejewskiej 
w Warszawie (1869—1876) Rudolf pozostawał w zasadzie pod 
opieką babki w Krakowie i chodził tam do szkoły. Pod ko
niec tego okresu był zapewne, jak ćwierć wieku wcześniej 
Feliks Benda, uczniem liceum Św. Anny. Tylko na terenie 
Galicji mógł się uczyć po polsku. Liberalne stosunki umożli
wiały nawet naukę historii. W bezwzględnie rusyfikowanej 
Warszawie mowy o tym być nie mogło.

Oddalenie nie rozluźniło jednak kontaktu pomiędzy mat
ką i synem. Rudolf odwiedzał matkę w Warszawie i pozosta
wał tam nieraz dość długo, a w okresie ferii letnich wspólnie 
wyjeżdżali do Krynicy, Szczawnicy lub — najczęściej do Za
kopanego. Zachował się list z roku 1872, w którym Helena 
Modrzejewska pisze, że często spędzała czas samotnie, nie bę
dąc dość silną, aby towarzyszyć mężowi i synowi w wyciecz
kach w góry i „nocować w namiotach lub stodołach”. Młody 
chłopiec nie stronił więc od sportu, a jak się później okaże 
w Ameryce, na farmie Anaheim, także od pracy fizycznej. 
W następnym roku, w lecie, Helena była także z Rudolfem 
w Wiedniu, gdzie w tym czasie odbywała się Wystawa Po
wszechna, a potem w Berlinie i, dłużej niż miesiąc, w Szwaj
carii.

O czternastoletnim Rudolfie tak pisze Helena w swych 
Wspomnieniach i wrażeniach, wydanych po raz pierwszy 
w roku 1910:  nawet kiedy był chłopcem, byłam dumna 
z niego i miałam tyle zaufania do jego rozsądku, że wszystko, 
czego sobie życzył, uważałam za rozumne”... A w liście z ro
ku 1875 do swego przyrodniego brata, Szymona Bendy: 
„... teraz bierze lekcje fortepianu u pana Hoffmana, i w cią
gu siedmiu lekcji nauczył się czterech etiud Kohlera na pa
mięć i prawie całą szóstą sonatę Mozarta. Niezależnie od tego 
uczy się stenografii, języków, uprawia gimnastykę i jazdę kon
ną.
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DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), CZWARTEK, 8 MAJA (MAY 8), 1986

Z Posiedzenia 
Zarządu Centralnego ZNP

I

BALI, INDONEZJA. — Sekretarz stanu, Geoge Shultz, w 
rozmowie z wiceprezydentem Filipin, Salvadorem Laure- 
lem. Obaj mężowie stanu wzięli udział w historycznym spot
kaniu prezydentów Reagana i Suharto. (Reuter)

Dalsze Sprawozdania
Po przyjęciu sprawozdania Preze

sa, sprawozdania ze swej pracy skła
dali: wiceprezeska Helena Szymano
wicz, wiceprezes—Antoni Piwowar
czyk, sekretarz generalny—Emil Ko
lasa, skarbnik—Edward Moskal, oraz 
dyrektorzy: Feliks Hujarski, Paweł 
Odrobina, Jan Ramza, Kazimierz 
Musielak, Stanisław Stawiarski, He
lena Piotrowska, Mitchell Jeglijew- 
ski, Stanisław Leśniewski, Genowefa 
Wesołowska i Stanisław Jendzejec.

Następnie wysłuchano sprawozdań 
z pracy najważniejszych działów or
ganizacji, składane przez ich kierow
ników.

Sporo czasu poświęcono przedysku
towaniu akcji werbowania nowych 
członków, szkolenia organizatorów, 
którzy potrafiliby aktywnie zajmo- 
wć się sprzedażą bardzo korzystnych 
programów ubezpieczeniowych jaki
mi dysponuje ZNP.

Stan Członkostwa
Sekretarz Emil Kolasa podał do 

wiadomości, że w styczniu 1986 r., 
ogólny stan członkostwa zwiększył 
się o 1,167 certyfikatów. W sumie, do 
biura wpłynęło 2,020 nowych aplika
cji ubezpieczeniowych, z tym, że w 
tym samym okresie 290 członków 
zmarło, w 248 wypadkach wypłacono 
całą sumę ubezpieczenia osobom, 
które spłaciły swe składki; wypłaco
nych zostało 154 certyfikaty.

Należy zaznaczyć, że ogólna war
tość ubezpieczeń (volume of insurance 
in force) 31 grudnia 1985 r. wynosiła 
$481,558,623

W lutym, stan członkostwa zwięk
szył się o 462 certyfikaty. W sumie 
wydano 1,413 nowych certyfikatów, 
ale w tym samym czasie zmarło 401 
członków, 281 certyfikatów zostało 
wypłaconych osobom ubezpieczonym, 
a 94 certyfikaty—zostały spłacone.

W marcu zarejestrowano wzrost o 
336 certyfikaty. W sumie wydano 767 
nowych certyfikatów, ale 441 osób 
zmarło, wypłacono 394 certyfikaty, 
spłaconych zostało 139 certyfikatów.

Jeśli chodzi o wypłaty pośmiertne, 
to jak wynika ze sprawozdania zło
żonego przez sekretarza Kolasę, w 
okresie sprawozdawczym (od 1 stycz
nia do 31 marca br.), wpłynęło 981 
podań o wypłacenie pośmiertnego w 
tym dwa dotyczące nieletnich. Wy
płacono 959 pośmiertnych na ogólną 
sumę $1,097,539.64.

Pozostałe 159 podań zostanie roz
patrzone w najbliższym czasie, w 
miarę otrzymywania potrzebnych do
kumentów.

Przeciętny wiek zmarłych kobiet 
wynoisł 78.14 lat, a mężczyzn 71.39.

Warto podkreślić, jak poinformo
wał sekr. Kolasa, że w Związku Naro
dowym Polskim mamy aż 57 człon
ków liczących po 100 lub więcej lat. 
Wśród nich wielu jest byłych aktyw
nych działaczy związkowych, preze
sów Gmin, komisarzy etc.

Sprawozdanie Skarbnika
Skarbnik ZNP Edward Moskal po

dał do wiadomości, że w dniu 31 
marca 1986 r. w kasie było $7,611,253.01.

Od stycznia br. wypłacono sumę 
$1,052,667.62 pośmiertnego, zainwe
stowano $3,473,008.25 i opłacono inne 
wydatki na sumę $4,219,690.68.

Na koncie funduszy specjalnych 
przeznaczonych na wyraźnie wyty
czone cele jest $75,657.47.

Sprawozdanie Szefa Asekuracji 
i Lekarza Naczelnego

W okresie od 16 stycznia do 22 
kwietnia do biura wpłynęło 2,247 apli
kacji na różnego rodzaju programy 
ubezpieczeniowe ofiarowywane przez 
ZNP, na ogólną sumę $12,913,402.00.

Średnio, wartość ubezpieczenia 
osób dorosłych wynosiła $5,480.66 i 
$6,390.49 dla młodocianych.

W 22 wypadkach polecono kandy
datom przejść gruntowne badania le
karskie, natomiast w 34 wypadkach 
polecono, aby lekarz aplikanta wydał 
odpowiednie oświadczenie o stanie’ 
jego zdrowia. Rozpatrzono również 
podania o zwolnienie z opłat ubezpie
czeniowych w 12 wypadkach.

Obecnie, 296 członków korzysta z 
przywilejów zwanych “disability be- 
befits.” Od 12 października 1976 r. 
wydano w sumie 9,250 certyfikatów 
“Centennial” na ogólną sumę ubez
pieczenia wynosząca $16,406,784.00. 
Jedynie 57 osób mających te ubezpie
czenia zmarło.
Frank Józefiak—szef biura asekuracji 
dr. L. A. Sadlek—lekarz naczelny 

Połączenie Grup
W sprawozdaniu Komitetu Wyko

nawczego ZNP poinformowano o po
łączeniu kilku Grup związkowych. Dy
rekcja zatwierdziła połączenie nastę
pujących Grup:'

Grupy 1749 z Yonkers, NY, w Gmi
nie 150 z Grupą 263 należącą do tej 
samej Gminy. Do tej samej Grupy 

dołączona zostanie również Gr. 1844 
z Yonkers, NY. Połączone Grupy zna
ne będą pod nazwą General Pułaski 
Society Grupa 263. Należeć będzie ona 
do Gminy 150 w 3 Okręgu.

Połączenie Grupy 1088 w Gminie 58 
z Thompsonville, Connecticut z Grupą 
464 należącą do tej samej Gminy. 
Połączone grupy nosić będą nazwę 
Tow. Króla Władysława Jagiełło, Gr. 
464 ZNP.

Połączenie Gr. 2332 z Gminy 134 
w Akron, Ohio z Gr. 1099 z tej samej 
Gminy. Połączone Grupy występować 
będą pod nazwą Tow. Tysiąc Walecz
nych Gr. 1099 ZNP.

Połączenie Gr. 102 w Gminie 209 
z Brea, Kalifornii z Gr. 3193 z Gminy 
73 w Anaheim, Kai. Obie te grupy 
występować będą obecnie pod nazwą 
Orange County Centennial Society, 
Gr. 3193 z siedzibą w Anaheim, Kai.

Połączenie Gr. 132 z Gminy 34 ZNP 
w Chicago, Ill., z Gr. 1876 należącą do 
tej samej Gminy. Nosić będą nazwę 
Tow. Obrońców Wolności Gr. 1876, 
należeć do Gminy 34 w 12 Okręgu 
komisarskim.

Komitetu Sportu 
i Młodzieży

W sprawozdaniu Komitetu Sportu 
i Młodzieży na którego czele stoi wice
prezes Antoni Piwowarczyk poinfor
mowano, że udzielono zapomóg 50 
grupom tanecznym pracującym przy 
Gminach i Grupach na obszarze ca
łego kraju. Subwencje te po $200 po
magają zespołom w ich pracy. Za
twierdzono wyasygnowanie na ten cel 
— za 1986 r. (pierwszy kwartał) sumy 
$7,600.

Za ten sam okres wypłacono 12 
zespołom chóralnym subwencje na 
łączną sumę $2,400. Dodatkowo wy
równano zaległe subwencje 10 zespo
łom tanecznym i chóralnym na łączną 
sumę $2,600.

Komitet zatwierdził również opła
cenie kosztów wydatków z.wiązanych 
z kupnem sprzętu dla 4 drużyn krę- 
glarskich na łączną sumę $964.18.

Członkowie Komitetu podsumowali 
niedawno zakończony 40 Doroczny 
Turniej Kręglarski ZNP jaki odbył się 
w Pittsburghu, stwierdzając, że był 
bardzo udany, a gospodarze przygo
towali cale spotkanie bardzo dobrze.

Przedyskutowano przygotowania 
do zbliżającego się kursu instruktor
skiego w Kolegium Związkowym—do
tychczas wpłynęło 12 aplikacji.

Bardzo gruntownie przeanalizowa
no również organizację Zlotu Mło
dzieży “Youth Jamboree!’ który od
będzie się 18, 19 i 20 lipca br. Kurs 
instruktorski odbywać się będzie 
wcześniej tj. od 29 czerwca br.

Turniej golfowy Związku Narodo
wego Polskiego odbędzie się 15 i 16 
sierpnia w Coventry, RI. Generalnym 
przewodniczącym tego turnieju bę
dzie dyrektor Stanley Jendzejec.

Przeanalizowano wydatki związane 
z urządzeniem tego turnieju, oraz 
szereg szczegółów związanych z jego 
urządzeniem.

Komitet zaproponował, aby w paź
dzierniku urządzić specjalną konfe
rencję młodzieży, równocześnie z 
obradami Dyrekcji i Zarządu Cen
tralnego. Przypuszcza się, że na tę 
konferencje zaproszonych zostanie 
około 30 młodych osób, wybijających 
się swą aktywnością w Grupach i 
Gminach całego kraju.

Sprawozdanie Komitetu 
Wsparć i Pomocy

Udzielono po raz pierwszy wspar
cia dla 265 członków (cert. 274) w 
tym czł 85-cio letnich na sumę $3,91789. 
Odnowiono automatycznie wsparcia 
na sumę $17,501.70.

Razem $21,419.59.
W listopadzie, grudniu, styczniu, 

lutym, marcu, zmarło 89-ciu człon
ków, którzy pobierali zapomogę z 
Funduszu Starców na ogólną sumę 
$2,142.76, z tego skreślono nie wyko
rzystanych kredytów na sumę $1,046.66.

Wydano razem $20,372.93.
W okresie sprawozdawczym od 

ostatniego Sejmu zmarło 677 człon
ków opłacanych przez Fundusz 
Wsparć.

Automatycznie przeniesiono na cer
tyfikaty zapłacone 128 członków 
(Paid-up).

Wpłynęło 262 nowe aplikacje. Pozo
stało do decyzji Komitetu 262 apl., 
273 cert. Na sumę: $3,981.24.

Komitet Wsparć i Pomocy
K. Musielak—przewodniczący; J. 

Ramza, M. Jeglijewski, S. Jendzejec, 
G. Wesołowski.

Wiceprezeska Helena Szymanowicz 
—przewodnicząca Komitetu Oświaty, 
zdała bardzo szczegółowe sprawozda
nie z działalności tego komitetu, wy
mieniając subwencje i stypendia 
przyznane w okresie ostatnich trzech 
miesięcy.

Również ciekawe sprawozdanie zło-

Szkoła Letnia 
Kultury i Języka Polskiego 

KUL
Wydział Slawistyki Uniwersytetu 

Wisconsin w Milwaukee organizuje 
sześciotygodniowy kurs języka pols
kiego na Katolickim Uniwersytecie 
Lubelskim, w dniach 12 lipca — 23 
sierpnia, 1986 roku.

Program obejmuje 66 godzin lekto
ratu języka polskiego, 52 godziny wy
kładów z zakresu historii, literatury i 
teatru, muzyki i filmu, historii sztuki 
i folkloru oraz zagadnień społecznych. 
Przewidziane są także seminaria z 
historii i kultury polskiej oraz spot
kania z wybitnymi humanistami. Wy
kłady prowadzone są w języku an
gielskim, a następnie powtarzane w 
języku polskim.

Program kultury obejmuje projek
cje filmowe, zwiedzanie muzeów, 
wycieczki do Krakowa, Warszawy, 
Zakopanego, Częstochowy oraz w 
okolice Lublina.

Studenci amerykańscy, którzy 
pomyślnie ukończą zajęcia, uzyskają 
5 punktów na Uniwersytecie Wiscon
sin w Milwaukee.

Ogólny koszt kursu, wraz z przelo
tem Chicago-Warszawa-Chicago, 
wynosi $1.633. Kurs zorganizowany 
jest po raz szósty, a kierownikiem 
grupy jest profesor Michael J. Mikoś, 
kierownik Katedry Slawistyki Uni-" 
wersytetu Wisconsin w Milwaukee. 
Po dodatkowe informacje i podania 
proszę pisać na następujący adres: 

Professor Michael J. Mikoś
Chairman

Department of Slavic Languages 
University of Wisconsin-Milwaukee 

Milwaukee, WI 53201, Tel. (414) 9634948

Pożar w Bibliotece 
w Los Angeles

Los Angeles (CSM) — Podczas 
pożaru Biblioteki Centralnej w Los 
Angeles ogień strawił tysiące cen
nych książek, w tym wydanie dzieł 
Szekspira z 1695 r.

W Bibliotece Centralnej zgroma
dzono 2 miliony książek, periody
ków, fotografii, map i manuskryp
tów. Cztery lata temu wartość 
zbiorów oszacowano na 69 min doi.

Żaden z 400 pracowników nie od
niósł obrażeń. Obrażenia odniosło 
natomiast 35 spośród 250 strażaków 
walczących z ogniem.

Koncert Ku Czci 
Ks. Popiełuszki
University of Wisconsin-Milwaukee 

zawiadamia, że w niedzielę, 18 maja, 
o godz. 8:00, w Vogel Hall, Per
forming Arts Center, 929 N. Water St. 
w Milwaukee, odbędzie się prapre
mierowe wykonanie Koncertu na fa
got i orkiestrę znakomitego polskiego 
kompozytora, Andrzeja Panufnika.

Orkiestrą Kameralną Milwaukee 
dyrygować będzie sm, przybyły z 
Londynu, kompozytor. Solista: Robert 
Thompson.

Koncert będzie poświęcony pamięci 
ks. Jerzego Popiełuszki.

Andrzej Panufnik poprowadzi rów
nież Suitę “Staropolską;’ skompono
waną przezeń w roku 1955.

W drugiej części koncertu, Orkie
strę Kameralną Milwaukee poprowa
dzi jej dyrektor i założyciel, Stephen 
Colburn. W programie: Concerto 
Grosso F-dur Telemanna i Symfonia 
Nr. 2 (“Niedźwiedź”) C-dur Haydna.

UWM zawiadamia również, że w 
przeddzień koncertu, tj. w sobotę 
17 maja, o godz. 3:00 po poł., w Fine 
Arts Recital Hall, 2400 E. Kenwood 
Blvd., Andrzej Panufnik będzie miał 
bezpłatny recital, w którym towarzy
szyć mu będzie Bernard Jacobson 
z Orkiestry Filadelfijskiej.

Bliższe informacje i zamówienia: 
273-7206 (Milwaukee) lub 1—800— 
472-4458.

Zebranie FPA
W środę, 14 maja, o godz. 7:30 

wiecz., w sali ZKP, 5835 W. Diver- 
sey Ave. odbędzie się zebranie Fe
deracji Polonii Amerykańskiej. W 
programie przyjęcie z okazji Dnia 
Matki.

W związku z ważnymi sprawami 
do omówienia prosimy o przybycie 
wszystkich naszych delegatów.

E. Plusdrak, prezes 
A. Nikiel, sekr. prot.

Zebranie Klubu 
Wola Przemykowska

Klub Wola Przemykowska zawia
damia o zebraniu, które odbędzie się 
w niedzielę, 11 maja, o godz. 2:30 
po poł. w domu ZKP przy 5835 W. 
Diversey. Po zebraniu odbędzie się 
przyjęcie z okazji Dnia Matki i Ojca.

Prosimy wszystkich o liczne przy
bycie.

Józef Babicz—prezes 
Stanisława Modlińska—sekr.

Zebranie Klubu 
Parafii Jadowniki Mokre

W niedzielę, 11 maja, o godz. 2:30 
po poł., w sali ZKP, 5835 W. Diver
sey Ave., odbędzie się zebranie 
Klubu Parafii Jadowniki Mokre.

E. Kozioł, prezes 
A. Dec, sekr.

Poświęcenie Sztandaru 
Niepokalanej

Rycerstwo Niepokalanej w Stanach 
Zjednoczonych informuje, że w nie
dzielę, 11 maja, o godz. 12:30, pod
czas sumy w kościele św. Jacka, od
będzie się uroczyste poświęcenie 
Sztandaru Niepokalanej.

Zaraz po nabożeństwie Młodzież 
Rycerska zaprezentuje program ar
tystyczny pt. “W hołdzie Niebieskiej 
Matce i naszym—ziemskim matkom” 

Maria Kubel—dyrektorka

□> POLSKIE 
<JCENTRUM MEDYCZNE

• Wielospecjalistyczna Opieka 
Lekarska

• Wysoko Wykwalifikowany 
Personel Medyczny

• Apteka na Miejscu
• Honorujemy Ubezpieczenia.

Czynne 7 Dni w Tygodniu 
3015-17 N. Milwaukee Ave.

(Róg Monticello i Ridgeway)

278-6050

Spotkanie z Adwokatami
W czwartek, 8 maja, w godz. 7-9 

wiecz., Sekcja Młodych Adwokatów 
przy Chicagoskim Stowarzyszeniu 
Prawników (Chicago Bar Associa
tion) współorganizuje w Fundacji 
Kopernikowskiej, 5216 W Lawren
ce, “Wieczór porad prawnych (Law 
Day)”.

Sponsorami są także George Mi
gała ze stacji radiowej WCEV i Ad
vocates Society.

Adw. Joan Smuda przedstawi 
dwóch prelegentów — prawników: 
Donalda Puchalskiego i Mary L. 
Sfasciotti. Tematem referatów bę
dą: prawo emigracyjne, status 
uchodźcy i azyl polityczny.

Do Państwa usług będą adwokaci 
odpowiadający na wszelkie pytania 
bezpłatnie. Można zasięgnąć porad 
w zakresie następujących spraw: 
rozwody, prawo do opieki nad 
dzieckiem, przekroczenia drogowe, 
prawo pracy, przepisy kredytowe.

Na miejscu będą także tłumacze.

Posiedzenie Delegatów 
Związków Klubów Polskich

Zawiadamiamy o miesięcznym 
posiedzeniu delegatów i zarządu, 
które odbędzie się w piątek, 9 maja, 
o godz. 7:30 wiecz.

Prosimy o punktualne przybycie, 
gdyż jest to ostatnie spotkanie 
przed uroczystościami oficjalnego 
otwarcia siedziby ZKP.

A. Ocytko, prezes 

Próby Chóru 
Filareci Dudziarz

Chór Filareci Dudziarz, zaprasza 
amatorów śpiewu do przyjścia na 
lekcje w każdą środę, na godz. 7:30 
wieczorem do sali SPK, 3242 N. Pu
łaski Rd.

Nowo przybyli śpiewacy, będą 
mogli za zniżoną cenę kosztów, po
jechać do Cleveland, Ohio, w maju 
br. na konwencję Związku Śpie
waków Polskich w Ameryce.

Uprzejmie zaprasza Zarząd Chó
ru. Po informacje dzwonić w jęz. 
angielskim lub polskim: MU 5-5893.

Bazar w Parafii 
Św. Juliana

Parafia Sw. Juliana przy 7142 Osce
ola Ave., w Chicago zaprasza na wy
przedaż organizowaną w sobotę, 10 
maja w godz. od 8 rano do 3 po poł., 
która odbędzie się u zbiegu ulic Touhy 
i Osceola (7200 N i 7400 W.)

Za wynajęcie miejsca na stoisko 
(8 stóp X 6), obowiązuje opłata 20 
dolarów. W celu rezerwacji prosimy 
dzwonić do Boba lub Rose 631-0204.

Zabawa Klubu 
Parafii Niedomice

W sobotę, 17 maja, o godz. 7:30 
wiecz., Klub Parafii Niedomice 
organizuje zabawę wiosenną, która 
odbędzie się w sali Plac. 90 SWAP, 
6005 W. Irving Park Rd. Parking: 
jeden blok na wschód.

Gra orkiestra “Blue Sky”. $6 od 
osoby.

Dochód przeznaczony na zakup 
organów do kościoła w Polsce.

Zapraszamy całą Polonię.
Zarząd

Zabawa Wiosenna 
u Podhalan

Komitet Edukacji przy Związku 
Podhalan zaprasza na wiosenną 
zabawę taneczną, która odbędzie 
się w Domu Podhalan, 4808 S. Ar
cher, w najbliższą sobotę, 10 maja.

Początek o godz. 7:30 wiecz.; gra 
orkiestra “Trzy Korony”.

Dochód z zabawy przeznaczony 
jest na fundusz stypendialny dla 
uczącej się młodzieży podhalań
skiej. Komitet Organizacyjny 

Nowe Płyty i Taśmy 
Małegb Władzia

Popularny w całym kraju, a sz
czególnie dobrze znany Polonii chi- 
cagoskiej, Mały Władzio, oficjalnie 
Walter Jagiełło, a dla miłośników 
polki — “Li’l Wally”, przyleciał z 
Florydy ze swoim zespołem i brał 
udział w paradzie trzeciomajowej, 
jadąc i grając na rydwanie senato
ra Teda Lechowicza.

Mały Władzio ma nagranych kil
kadziesiąt płyt w języku angielskim 
i polskim, przeważnie własnej 
kompozycji. Ostatnio nagrana zo
stała płyta i taśma “Polish Fee
lings”, a przed kilku miesiącami we 
Francji nagrana została płyta z pol
skimi piosenkami Małego Władzia 
pt. “Mały Władzio śpiewa” Płyta 
została nagrana z udziałem 12- 
osobowej orkiestry Claude Mus- 
czyńskiego i dwóch śpiewaczek.

Płyta ‘‘Polish Feelings” jest 
pierwszą płytą z piosenkami w pol
skim języku, przedstawiona do pre
stiżowej nagrody “Grammy” przez 
National Academy of Recording 
Arts and Sciences”.

3

Z Życia 
Organizacy jnego 

ZJLP,

Uroczystość “Dnia Matki” 
w Grupie 669 ZNP

Zarząd Towarzystwa im. 500- 
lecia Mikołaja Kopernika, Grupa 
669 ZNP, urządza tradycyjne przy
jęcie z okazji “Dnia Matki”. Przy
jęcie to odbędzie się w niedzielę, 11 
maja, o godz. 1:30 po poł. w znanej z 
gościnności i uprzejmości sali 
“Oaza” przy 1250 N. Milwaukee 
Ave.

W programie, jak zwykle, obfity i 
najsmaczniejszy w Chicago obiad, 
złożony z wiadomych wszystkim, 
specjalności kuchni p. Ireny, właś
cicielki lokalu. Natomiast miłośni
kom tańca akompaniował będzie 
zespół “Trzy Korony”. Niezależnie 
od powyższego zobaczymy, łubiany 
przez nas wszystkich zespół mło
dzieżowy “Stokrotki”.

Zachęcamy zatem gorąco do gre
mialnego przybycia w towarzystwie 
swoich krewnych i znajomych.

Po rezerwacje, należy możliwie 
jak najszybciej, dzwonić do sekr. 
fin. Bogdana Parafińczuka, teł.: 
631-2558.

Tadeusz Tomaszek, prezes,
Krystyna Jankowski, sekr. prot. 

Zebranie Grupy 877 ZNP 
Tow. Tysiąc Walecznych 
W środę, 14 maja, o godz. 7:30 wie

cz., w sali Plac. 90 SWAP, 6005 W. 
Irving Park Rd., odbędzie się ze
branie Towarzystwa Tysiąc Wale
cznych, Gr. 877 ZNP.

Sekretarz finansowy będzie na 
miejscu od godz. 7 wiecz.

Prosimy członków o liczne przy
bycie.

T. Wojnar, prezes 
S. Krukar, sekr prot.

Uwaga Członkowie
Grupy 1975 ZNP!

Informujemy wszystkich człon
ków Grupy 1975 ZNP. że terminy 
zebrań uległy zmianie

Nie będzie zebrań, jak dotych
czas w drugą, lecz w trzecią niedzie
lę miesiąca, o godz. 3 po poł, w 
budynku K P A , 5844 N Milwaukee 
Ave

Najbliższe spotkanie 18 maja.
J. Polewski, sekr. prot.

Posiedzenie
Stow. Dobroczynności

Posiedzenie Stow. Dobroczynno
ści przy ZNP odbędzie się we wto
rek, 13 maja, o godz. 7:30 wiecz., w 
sali Domu Młodzieży Okręgu 13 
ZNP, 6038 N. Cicero Ave.

Posiedzenie będzie połączone z 
obchodem Dnia Matki.

Prosimy o obecność i punktual
ność. H. Szymanowicz, prezeska 

M. Filar, sekr. prot.

nm

Tow. Ratunkowe 
Szczurowa

Informujemy o kolejnym posie
dzeniu Towarzystwa, które odbę
dzie się 11-go maja, o godz. 2-ej po 
poł., w sali Plac. 90 SWAP, 6005 W. 
Irving Park Rd.

Józef Małek------prezes
Halina Wojnicka — sekr. prot.

PATIO THEATRE
6008 West Irving Park Road 

(pny Austin Avenue) 
ZAPRASZA NA DWA 

CIEKAWE FILMY:
(1) BŁĘKTNY KRZYŻ

Po raz pierwszy w Chicago! 
GÓRALE NIOSĄ 

POMOC PARTYZANTOM!

ORAZ „
(2) KAPRYSY ŁAZARZAt 

Komedia satyryczna 
środowiska góralskiego i 

----------- PLUS---------------- * 1 
DWA ATRAKCYJNE

żył kierownik działu sprzedaży ubez
pieczeń Franciszek Spula, który 
szczegółowo informował o nowych, 
niezwykle korzystnych planach ubez
pieczeniowych i projektach na przy
szłość.

Wiele czasu poświęcono projektom 
akcji werbunkowej, planom zmierza
jącym do ożywienia działalności 
Organizacji, przygotowanym przez 
prezesa Alojzego Mazewskiego. Są to 
plany niezmiernie ambitne, ale real
ne i już w niedługim czasie, będą 
wprowadzane w życie. Szczegóły, po
dane będą w odpowiednim czasie.

Należy zaznaczyć, że sprawozdania 
złożyły wszystkie komitety działające 
przy Zarządzie Centralnym ZNP.

Wskazują one wyraźnie, że Zarząd
i Dyrekcja aktywnie pracują dla do
bra Organizacji.

W czwartek przed południem, do 
późnych godzin popołudniowych trwa
ły zebrania poszczególnych Komite
tów. Wieczorem rozpoczęło się posie
dzenie Zarządu Centralnego, które 
trwało również w piątek od rana do 
godz. 1:30 po poł. Później, członkowie 
Zarządu Centralnego i Dyrekcji, 
przyjmowali w budynku Związku wie
lu wybitnych gości, przybyłych na 
zaproszenie ZNP, aby wspólnie ugo
ścić wiceprezydenta Stanów Zjedno
czonych George’a Bush’a.

W sobotę, Zarząd Centralny ucze
stniczył w obchodach 195 rocznicy 
uchwalenia Konstytucji 3 Maja, (ar)

REPORTAŻE FILMOWE’ i
1) PIELGRZYMKA 
no JASNĄ GÓRĘ

z Prymasem Tysiąclecia i 
STEFANEM KARDYNAŁEM 1 

WYSZYŃSKIM
oraz

2) IMPRESARIO
FILM KRĘCONY W U.S.A, i 

PODCZAS TOURNEE ■ 
ORKIESTRY Z ZAMOŚCIA ] 

DO NIEDZIELI. 11-GO MAJA
Pokazy w dnie powszednie TYLKO j 

o 7:00 wiecz.: |
Kino otwarte o 6:30 wiecz. i 

W soboty i niedziele po |
TRZY POKAZY: l

2:00 — 5:00 i 8:00 wiecz. I
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Stary Łańcuch
W Afganistanie nastąpiła zmiana warty. 

Babrak Karmal opuścił posterunek odchodząc 
na zasłużony odpoczynek, zaś jego miejsce na 
“szerokim froncie walki o socjalistyczne jutro” 
zajął gen. por. Nadżibullah, były szef policji.

Świat spodziewał się raczej innego następcy. 
Miał być nim dotychczasowy premier i rywal 
Karmala, Soltan Kesztmand, o którym ma
wiano, że już bardziej powolnego Moskwie 
człowieka w Afganistanie nie ma. Okazało się 
jednak, że nieprawda.

Babrak pojechał do Związku Sowieckiego na 
leczenie. Właściwie niby nic. Każdy może zacho
rować. A przecież wiadomo, że w Moskwie—już 
nie wspominając o Czemobylu — klimat nie 
służy przyjezdnym. No i stało się. Karmal odbył 
w zaprzyjaźnionej stolicy supermocarstwa ja
kieś, miesiąc trwające ogólne badania, a po 
powrocie rozchorował się nie na żarty i ustąpił.

Cóż wróży przejęcie pałeczki przez Nadżibul- 
laha? Z pewnością niewiele dobrego dla narodu 
afgańskiego. Zmianę na najwyższym stołku 
należy potraktować jako dążenie do zacieśnie
nia więzów z jednej strony i próbę znalezienia 
wyjścia z drugiej.

Armia Czerwona straciła, w ciągu ponad 
sześciu lat “aktywnej działalności”, ponad 10 
tysięcy zabitych i 20 tysięcy rannych, nie licząc 
ogromnych ilości sprzętu i uzbrojenia. Kreml 
pod przywództwem Gorbaczowa pragnie jak 
najszybszego rozwiązania konfliktu afgańskie
go. Skłaniają go do tego zarówno opinia publi
czna na całym świecie (zwłaszcza wśród 
muzułmanów), jak i odciążenie budżeu, który 
nawet bez nieszczęsnej wojny afgańskiej ba
lansuje na krawędzi katastrofy.

Pragnienie rozwiązania konfliktu nie ozna
cza bynajmniej wycofania wojsk ani też po
ważnych rozmów pokojowych z Pakistanem. 
Władze sowieckie aż nazbyt dobrze zdają sobie 
sprawę z nikłego poparcia, na jakie może liczyć 
rząd promoskiewski pozbawiony rosyjskich

bagnetów. Wycofanie wojsk może oznaczać 
tylko klęskę.

Czego ZSSR obawia się najbardziej? Takiej 
zmiany politycznej w Kabulu, która pchnie 
mały muzułmański kraik w objęcia Stanów 
Zjednoczonych. Bazy amerykańskie nad gra
nicą Turkiestanu i Tadżykistanu to jeden ze 
strasznych snów Gorbaczowa ...

Jakich tedy zmian oczekuje się po Nadżibul- 
lahu? Z pewnością nie reform, bo ostatni niefor
tunny reformator właśnie odszedł. Nie gwał
townego sukcesu militarnego w polu, bo skoro 
nie wskórała nic armia sowiecka, to w zdemora
lizowanej, formowanej pod przymusem armii 
afgańskiej tym bardziej się to nie uda.

Pozostaje dziedzina będąca niejako “specjal
nością” nowego szefa partii — rozbudowa apa
ratu policyjnego, ze szczególnym naciskiem na 
rozwój służb bezpieczeństwa. Do tej pory istniał 
osobliwy podział społeczeństwa na garstkę u 
władzy, niewielki odsetek zniewolonych i opozy
cyjną, walczącą resztę. Teraz ma nastąpić 
zmiana. Dobrze wyszkolone służby specjalne 
będą przenikać do podziemia, do struktur sta
nowiących cywilne zaplecze oddziałów part
yzanckich w nadziei rozpracowania i zniszcze
nia wroga osadzonego w rozpoznanych matecz
nikach.

Tymczasem sprawa nie jest taka prosta. W 
gruncie rzeczy łatwiej było spenetrować w la
tach 40-tych Polskie Państwo Podziemne niż 
dzisiejszy ruch oporu w Afganistanie. Przyczy
ną nie jest bynajmniej doskonalsza organiza
cja tego ostatniego. Wręcz przeciwnie — party
zantka afgańska jest sumą oderwanych dzia
łań, których zapleczem jest pobliski Pakistan i 
niedobitki miejscowej ludności.

I dlatego nie należy spodziewać się żadnych 
znaczących zmian w Kabulu. Odszedł człowiek, 
który firmował najazd sowiecki, któremu ten 
mały kraj “Zawdzięcza” krew, łzy i nieszczęścia. 
Na starym łańcuchu uwiązano nowego brytana...

Czy Waldheim Zostanie Prezydentem?
Byłemu sekretarzowi generalnemu Orga

nizacji Narodów Zjednoczonych zarzuty o 
współpracę z nazistami nie tylko nie zaszko
dziły, ale nawet pomogły. Przed niedzielnymi 
wyborami prezydenckimi w Austrii spodzie
wano się, że Waldheim może uzyskać 47% gło
sów a jego główny konkurent — socjalista Kurt 
Steyrer, około 44%. W rzeczywistości za Wald- 
heimem opowiedziało się 49.64% wyborców — do 
wymaganej bezwględnej większości (50%) za
brało mu więc bardzo niewiele.

Bezwzględną większość Waldheim uzyskał w 
pięciu z dziewięciu istniejących prowincji Au
strii. Steyrera poparł tylko Wiedeń.

Kto ostatecznie zostanie prezydentem? Spe
cjalista od przewidywania wyników wyborów 
przy pomocy komputera, człowiek, który od
gadł wyniki wszystkich poprzednich kampanii 
w czasie ostatnich 20 lat, powiedział, że tym 
razem nie jest w stanie podać swojej przepo
wiedni. Dobrze o nim świadczy, że zrozumiał, iż 
żaden komputer nie ogarnie wszystkich czyn
ników składających się na całość tak skompli
kowaną, jak ludzkie odczucia i motywację.

Jak wyjaśnić tak pomyślny dla Waldheima 
wynik wyborów wobec wysuniętych przeciw
ko niemu zarzutów o służbę w formacjach roz- 
strzeliwujących partyzantów i deportujących 
Żydów? Były sekretarz generalny sam się 
właściwie pogrążył, kilkakrotnie zmieniając 
swe oświadczenia: najpierw w opublikowanych 
pamiętnikach nie zamieścił nawet wzmianki o 
swojej służbie wojskowej w tym okresie. Potem 
twierdził, że o niczym nie wiedział, wreszcie 
przyznał, iż doszły do niego słuchy o deporta
cjach, ale sam był tylko tłumaczem. Później 
znaleziono w jego nieopublikowanym pamięt
niku zdania świadczące o tym, że zdawał sobie 
sprawę z hitlerowskiej polityki wobec party
zantów. Nie były to już żadne rewelacje: jest 
rzeczą oczywistą, że każdy, kto brał udział w II 
Wojnie Światowej na wschodzie Europy, mu- 
siał wiedzieć o nazistowskich zbrodniach.

Niemożliwe spotkać Niemca, który przyz
nałby, że zabił kogokolwiek podczas wojny. 
Wszyscy “przeciętni mieszkańcy” tego kraju 
twierdzą, że nawet nie wiedzieli o okrucień
stwach dokonywanych wobec cywilnych oby
wateli podbitych krajów. Twierdzimy, że wszy

scy oni kłamią: każdy zdrowy na umyśle czło
wiek żyjący wówczas w Niemczech musiał wie
dzieć, jaka była polityka Hitlera wobec naro
dów wschodniej Europy i wobec Żydów, dlate
go, że politykę tę poparła większość Niemców. 
Hitler objął przecież władzę legalnie, a swoje 
zamierzenia realizował przy ogólnym poparciu.

Dziś nadal słyszy się często, że wszystko, co 
robił, czynił dla dobra Niemiec, a główną jego 
winą jest to, że zaatakował Rosję i w rezultacie 
przegrał wojnę.

Jeszcze bardziej dystansują się od wojennych 
okropności mieszkańcy Austrii. Na pytanie, 
czy są Niemcami, odpowiadają prawie z obu
rzeniem, że nie. Swoją przynależność do narodu 
niemieckiego traktują jako przeszłość, która 
skończyła się w roku 1945.

Prawda wygląda inaczej. Bezlitosne dane 
mówią, że chociaż Austriacy stanowili tylko 
8.5% mieszkańców kraju powstałego po przyłą
czeniu ich do Niemiec, 40% udowodnionych 
przypadków zbrodniczych działań jest ich dzie
łem. Austriakami byli Hitler i Eichmann, a tak
że trzej z pięciu komendantów obozów koncen
tracyjnych.

Po wojnie Austriakom udało się wykręcić. 
Alianci uznali ich kraj za ofiarę, a nie wspólni
ka Hitlera. Mieszkańcy cichej Austrii postano
wili nie wspominać o trudnych latach wojny, a 
wszystkie partie zaakceptowały amnestię dla 
byłych działaczy politycznych tego okresu.

Druga tura prezydenckich wyborów odbędzie 
się w czerwcu. Pozostało już tylko dwóch 
kandydatów, którzy w niedzielę zdobyli naj
więcej głosów. Wszystko zależy od tego, kogo 
poprą ci, co poprzednio głosowali na dwóch 
innych kandydatów: przywódczynię “zielo
nych” i lidera prawicowych nacjonalistów.

Stwierdzono, że tylko 2% Austriaków sądzi, iż 
Waldheim popełnił wojenne zbrodnie. Przytła
czająca większość uważa, że po prostu musiał 
wykonywać rozkazy. (Tak samo bronili się 
niemieccy żołnierze oskarżeni o strzelanie do 
kobiet i dzieci).

Zwycięstwo Steyrera oznaczałoby przyzna
nie racji tym, którzy twierdzą, że nic nie zwal
nia człowieka z obowiązku przemyślenia swych 
czynów, nawet popełnionych pod presją i w 
mundurze.

Ks. S. Ludwiczak

Rocznica 
“Synodu Lwowskiego”
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PISZĄ-

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.,

O Obronę 
Polskich Uchodźców
NOWY DZIENNIK - Ze Szwajcarii 

nadchodzą nad wyraz niepokojące 
wiadomości o deportowaniu uchodź
ców polskich do PRL przez policję 
szwajcarską. Do naszej redakcji na
deszły listy od osób zagrożonych ta
kim przymusowym odesłaniem, bła
gających o ratunek.

Trudny to problem do jakiegokol
wiek załatwienia z tej strony Oceanu. 
Szwajcaria nie jest krajem, w którym 
można zarejestrować się jako uchodź
ca i starać się stamtąd o otrzymanie 
wizy amerykańskiej na zasadzie po
litycznego uchodźstwa. Dodajmy, że 
krajów takich jest coraz mniej.

Władze amerykańskie również sta
rają się ograniczyć liczbę dopuszcza
nych uchodźców. Rząd francuski 
zorientował się nagle, że we Francji 
powstała, licząca trzy miliony osób, 
mniejszość arabska. Władze zaczęły 
być mniej liberalne w udzielaniu pra
wa pobytu uchodźcom. Obawa przed 
terroryzmem też robi swoje. Policja 
francuska otrzymała ostatnio nakaz 
ścigania osób nie posiadających w 
porządku dokumentów. Może to się 
odbić także na losie Polaków, których 
znaczna liczba przedostała się do 
Francji drogami nie zawsze legal
nymi. Szwecja również deportuje i 
ogranicza imigrację.

W Niedzielę Palmową policja przy
wiozła więc Polaka na lotnisko Kloten 
w Zurychu i wsadziła go do samolotu 
lecącego do Warszawy. Przebywał 
on w Szwajcarii od 11 stycznia 1981 
roku, a więc przyjechał tam dwa dni 
przed wprowadzeniem w Polsce stanu 
wojny. Jego sprawa pachnie biuro
kratyczną złośliwością.

Najpierw odmówiono mu stałego 
azylu, pomimo iż miał podstawy do 
obaw w związku z działalnością na 
rzecz “Solidarności”. Starał się o wizę 
kanadyjską i miał szanse jej otrzy
mania. Zamierzał ożenić się z oby
watelką szwajcarską. Policja nie poz
woliła mu jednak na wyczerpanie 
tych możliwości. Na kilka dni przed 
planowanym małżeństwem deporto
wano go, nawet przed terminem, jaki 
wyznaczono mu na wyjazd.

Urząd Wysokiego Komisarza do 
spraw Uchodźców w Genewie jest 
“zaalarmowany” tym wypdakiem i, 
generalnie, stosunkiem Europy Za
chodniej do uchodźców nie tylko z 
krajów Trzeciego Świata, ale także 
z Europy środkowowschodniej. Wia
domo, że sytuacja we wschodniej 
części Europy nie uległa zmianie i 
strumień ludzi nie godzących się z 
istniejącą tam, komunistyczną rze
czywistością, płynie i nadal będzie 
płynął na Zachód.

Nasze problemy imigracyjne w USA 
też nie zostały rozwiązane. Przed
wczesne ujawnienie planów Departa
mentu Sprawiedliwości, o ułatwieniu 
uzyskiwania azylu przez Polaków, 
spowodowało alarmy w kołach prze
ciwników liberalniejszego podejścia 
do imigracji. Sprawa znowu utknęła 
w miejscu.

Musimy postawić sobie pytanie, 
jaka powinna być nasza taktyka w 
tej sprawie, nabierającej uniwersal
nego niemal charakteru. “Polonia 
Świata” nie ma najmniejszych szans 
wywarcia jakiegokolwiek nacisku na 
rządy czy na Urząd Wysokiego Ko
misarza w Genewie. Emigracyjny 
rząd londyński nie ma możliwości 
oficjalnych interwencji.

Najwięcej do powiedzenia mogą 
mieć w tej sprawie lokalne skupie
nia polskie, ale niewiele przejawiają 
one działalności w tym zakresie. Na 
nas samych, w Stanach Zjednoczo
nych, widać, jak mało można zdzia
łać.

Jedyną drogą byłoby może drama
tyczne wystąpienie do opinii świata 
ze strony zainteresowanych przedsta
wicieli wszystkich narodów Europy 
środkowowschodniej oraz narodów 
żyjących pod rządami komunisty
cznymi.

Ale powstaje pytanie, kto ich zmo
bilizuje, podda wspólne koncepcje, 
opracuje taktykę i wykona ją? Na to 
pytanie nam również brakuje odpo
wiedzi.

Dobra Inwestycja
Prokurator generalny Meese na

ciska na Kongres, aby pozwolił mu 
nająć prywatnych adwokatów do 
ściągnięcia $23 mid długów wobec 
państwa. Wuj Sam traci corocznie 
ok. $5 mid z tytułu długów nie spła
conych przez studentów, farmerów, 
przedsiębiorstwa i innych.

Data 8-go marca 1946 roku przeszła 
do historii jako dzień, w którym 
Kościół Unicki, albo greko — kato
licki, zszedł do katakumb w Związku 
Sowieckim. Tego dnia rozpoczęły się 
obrady tzw. Synodu Lwowskiego, 
który trwał trzy dni.

We wszystkich cerkwiach prawo
sławnych i kościołach na Ukrainie 
bito tego dnia w dzwony od godziny 
10-ej do 1-ej i po południu od godz. 
17-ej do 18-ej.

216-u delegatów duchownych i 19-u 
świeckich, wśród których większość 
stanowili funkcjonariusze NKWD, 
zostało przywiezionych pod eskortą do 
Lwowa, “aby w pierwszy piątek Wiel
kiego Postu — jak zanotował sekre
tarz tego niesławnego synodu — na
prawić 900-letni grzech chrześcijań
stwa: podziału na Kościół Wschodni 
i Zachodni, aby w pierwszą niedzielę 
Wielkiego Postu można było to odpo
kutować i uczcić jako niedzielę pra
wosławną”.

Otwarcia obrad tzw. Synodu Lwo
wskiego dokonał wyznaczony przez 
NKWD duchowny grekokatolicki 
Hawrył Kostelnyk, któremu dodano 
dwóch współpracowników w osobach 
ks. Michała Melnyka i ks. Antoniego 
Polewyckiego.

Kilkanaście dni przed otwarciem 
synodu Michał Melnyk i Antoni Po- 
lewycki otrzymali w Peczerskiej 
Ławrze z rąk prawosławnego metro
polity Kijowa Joana sakrę biskupią. 
Kostelnyk, który był żonaty — zgodnie 
z tradycją Kościoła Wschodniego — 
biskupstwa przyjąć nie mógł.

Na synodzie dokonano przyłączenia 
Ukraińsiego Kościoła Greko — kato
lickiego do prawosławnego, zrywając 
w ten sposób z Rzymem. Wielu ucze
stników dopiero po otwarciu synodu 
dowiedziało się po co zostali przywie
zieni pod eskortą i że w ogóle przy
jechali na synod tzw. zjednoczeniowy.

Pierwszego dnia uchwalono cztery 
postanowienia:

1. Anulować Unię Brzeską w 1596 
roku;
2. zerwać z Kościołem Rzymskim;
3. powrócić do wiary prawosławi 
nej;
4. złączyć się z Wszechrosyjską 
Cerkwią Prawosławną.
Przez podniesienie rąk jednogło

śnie przyjęto powyższe postanowienia 
i dopiero w tym momencie Hawrył 
Kostylniak przedstawił zgromadzo
nym dwóch nowych biskupów: Anto
niego Polewyckiego dla diecezji Sta
nisławowskiej i Michała Melnyka dla 
diecezji Przemyskiej czyli Samborsko 
drohobyckiej. Melnyk, który podczas 
śledztwa był torturowany, na syno
dzie nie zabrał ani razu głosu. Później 
— podczas posługi biskupiej — ra
tował nawet niektórych księży, wy
stawiając im fałszywe poświadczenia.

W drugim dniu obrad dokonano 
aktu zjednoczenia się z Prawosławną 
Cerkwią, wysłano okolicznościowy te
legram do Partiarchy Moskiewskiego 
Aleksego i metropolity kijowskiego 
Joana, a także do Stalina i do Chru- 
szczowa, który podówczas był Prze
wodniczącym Rady Komisarzy Ludo
wych na Ukrainie.

Opublikowaniem listu do wiernych 
i duchowieństwa, którzy jeszcze “nie 
wyzwolili się z rzymskiego zaczadze
nia i zaślepienia”, zakończono zasa
dniczy przebieg obrad synodu.

Ukraiński uczony, profesor Georgij 
Baciurkiv, w książce pt. “Katolicy 
Greckiego Kościoła Ukraińskiego 
Katakumbowego”, opublikowanej 
w Toronto w r. 1968, pisze, że Ko- 
stelnik, który później został zamordo
wany przez NKWD, zgodził się na 
przeprowadzenie zjednoczenia z Ko
ściołem Prawosławnym i zadbał na
wet o to, aby tzw. Synod Lwowski 
był zwołany wbrew przepisom prawa 
kanonicznego, co czyniło jego uchwały 
nieprawne i nieobowiązujące katoli
ków w sumieniu, ponoć dlatego, że 
nie chciał wiernych pozostawić bez 
posługi religijnej.

Niemniej jednak — jak zauważa 
Michel Bourdeaux, wybitny brytyjski 
znawca życia kościołów w Związku

Sowieckim — likwidacja Kościoła 
Unickiego na Ukrainie “była najbar
dziej haniebnym aktem dokonanym 
w ostatnich czasach przez Kościół 
Prawosławny” — dodajmy od siebie — 
całkowicie podporządkowany władzy 
sowieckiej, która w Kościele Greko— 
katolickim widziała przeszkodę w ru
syfikacji Ukrainy.

Dletego ten właśnie Kościół w okre
sie poprzedzającym jego formalną 
likwidację był przedstawiany jako 
ostoja szowinizmu i faszyzmu ukra
ińskiego oraz utożsamiany w propa

gandzie sowieckiej jako podpora 
zbrojnego podziemia ukraińskiego 
UPA.

Po wyparciu wojsk hitlerowskich 
i zajęciu w 1943 r. Ukrainy Zacho
dniej przez Armię Czerwoną do prze
śladowania Kościoła Unickiego zrazu 
nie doszło.

Kościoły były otwarte, religii na
uczano nawet w szkole, trzy semina
ria duchowne były otwarte, a w po
grzebie metropolity Lwowa, Szepety- 
ckiego, wzięli udział przedstawiciele 
władz sowieckich. Kościół Unicki po
siadał trzy diecezje (we Lwowie, Sta
nisławowie i w Przemyślu) oraz 
Administraturę Apostolską w Sanoku. 
Liczył około 4 miliony wiernych, 2 
i pół tysiąca kapłanów, 7-iu biskupów. 
Miał jedną Akademię Teologiczną, trzy 
zakony męskie i 8 zakonów żeńskich, 
skupiających około tysiąca zakonnic. 
Otwarte były 2272 parafie, na tere
nie których znajdowało się 4119 koś
ciołów i kaplic.

Po zakończeniu II Wojny Świato
wej najpierw wydano walkę uzbrojo
nemu podziemiu, a potem oskarżając 
Kościół o współpracę z podziemiem, 
podjęto likwidację Kościoła.

Niewiele pomogły zabiegi następcy 
metropolity Szeptyckiego, kard. Josifa 
Slipyja, który usiłował znaleźć z wła
dzami jakiś modus vivendi. 11 kwie
tnia 1945 roku zostało aresztowanych 
pięciu biskupów grecko-katolickich 
mieszkających w Związku Sowieckim. 
Dwaj pozostali — biskup Kocylow- 
skyi i jego sufragan bp Łakota — 
znajdowali się na terenie Polski. W 
czerwcu 1946 roku zostali przekazani 
władzom sowieckim.

Wszystkim wytoczono pokazowe pro
cesy pod zarzutem “kryminalnej 
współpracy z faszystowskim okupan
tem niemieckim”. Około tysiąca pię
ciuset księży zeszło w podziemia lub 
zostało zesłanych do gułagów i wię
zień.

Pius XII potępił prześladowanie 
Kościoła na Ukrainie w encyklice 
“Orientales omnes Ecclesias” z dnia 
23 grudnia 1945 roku. Martyrologia 
Kościoła na Ukrainie potęgował się 
z dnia na dzień.

Większość biskupów zmarła w obo
zach, dwóch zmarło po wyjściu z gu
łagów, a jeden — metropolita lwow
ski arcybiskup Josif Slipyj po 18-u 
latach lagrów przybył do Rzymu. 
Tutaj przewodził pierwszemu synodo
wi biskupów ukraińskich na emigra
cji, który obradował od 25 listopada do 
2-go grudnia 1980 roku. Synod ten 
zajął się zatwierdzeniem kandyda
tów na nieobsadzone stolice biskupie 
w Kościele Greko — katolickim 
oraz unieważnił on tzw. Synod Lwow
ski z 1946 roku.

Patriarcha moskiewski Pimen ostro 
zareagował przeciwko temu w liście 
skierowanym do Jana Pawał II z 
dnia 22 grudnia 1980 roku. Jan Paweł 
II odpowiedział na list patriarchy 
Pimena 24-go stycznia 1981, pisząc 
m.in.: “stolica Apostolska stoi mocno 
na stanowisku, którego broniła zawsze, 
a odnoszącego się do obrony praw 
katolików ukraińskich”.

Przyjazd kard. Josifa Slipyja do 
Rzymu, wybór Jana Pawła II na sto
licę Piotrową, zorganizowanie życia 
religijnego grecko-katolickich Ukra
ińców na emigracji wokół synodu bi
skupów ukraińskich w Rzymie, któ
remu po śmierci władyki Josifa Sli
pyja przewodniczył kardynał Miro
sław Lubaczywski, wpłynęło także na 
ożywienie kościoła unickiego tak w 
Polsce, gdzie znajduje się ón pod 
kanoniczą, bezpośrednią opieką Pry
masa Polski, a także na Ukrainie, 
gdzie w ukryciu prowadzi życie ka- 
takumbowe i dostarcza chrześcijań
stwu przykładów heroicznej wiary, 
odwagi i męczeństwa.

We wrześniu 1982 roku powstała na 
Ukrainie Grupa Inicjatywna do obro
ny wiernych i Kościoła. Do wiosny 
ub. roku opublikowała ona kilka nu
merów “Kroniki Kościoła Katolickie
go” na Ukrainie, opisującej przykła
dy i metody prześladowań za prze
konania, a także informującej o 
życiu religijnym na Ukrainie.

Z tej Kroniki można było dowie
dzieć się, że istnieją w ukryciu jakby 
w katakumbach ośrodki religijne, 
podziemne seminarium, hierarchia 
Kościelna, ukryte życie zakonne i na
uczanie religii.

Katolicy ukraińscy próbowali też 
wystąpić z żądaniem zalegalizowania 
Kościoła Unickiego w Związku Ra
dzieckim. Wysiłki ze strony odwa
żnych zakończyły kię gułagiem, inni 
mniej odważni pozostali na wolności 
i modlą się w ukryciu, oczekując dnia, 
w którym opuszczą katakumby.
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Dbałość o Uzębienie Dziecka
Dbałość o zęby powinna się roz

począć od chwili, gdy tylko się one 
pojawią. Należy je raz dziennie prze
cierać, początkowo gazikiem, a pó
źniej miękką szczoteczką do zębów. 
Gdy dziecko ma 2 lata, można je 
zacząć uczyć samodzielnego mycia 
zębów. Powinno ono zawsze myć 
zęby przed pójściem do łóżka, a w 
miarę możliwości także po każdym 
posiłku.

Gdy tylko jest na tyle dorosłe, by 
nas zrozumieć, należy mu wytłu
maczyć prawidłową metodę ich 
mycia. Nie należy prowadzić sz
czotki w poprzek, lecz wzdłuż zębów. 
Ruchy szczoteczki zaczynać się 
powinny od dziąsła ku szczytowi zę
ba. Nie można zapomnieć także o 
szczotkowaniu powierzchni wewnę
trznych i powierzchni zgryzu. Dzie
cko nie powinno jeść (także cu
kierków) po wieczornym myciu 
zębów.

Wciąż nie znamy czynników od
powiedzialnych za próchnicę, mi
mo że ustalono kilka czynników 
współdziałających. W pewnym 
stopniu chroni przed nią urozmai
cone, dobre odżywianie się, przy 
regularnym i stosownym ilościowo 
dostarczaniu witamin.

Ważne jest, aby matka podczas 
ciąży zapewniła sobie odpowiednią 
dietę, ponieważ zawiązki wszyst
kich zębów (zarówno mlecznych, 
jak i stałych) kształtują się przed 
urodzeniem dziecka. Są podstawy, 
by sądzić, że błędy w odżywianiu się 
matki mogą wpływać ujemnie na 
uzębienie dziecka.

Podawanie witamin należy roz
począć w okresie wczesnego nie
mowlęctwa (ok. 5-6 tygodnia życia) 
i podawać je stale.

Badania dowiodły, że nadmierne 
spożycie cukru, szczególnie w po
staci cukierków, czekoladek, lodów 
i słodkich napojów owocowych, jest 
czynnikiem sprzyjającym próch
nicy.

Lepiej nie dawać dziecku niczego 
do jedzenia między zasadniczymi 
posiłkami (pominąwszy jabłka), 
aby pomiędzy zębami nie zostawały 
resztki pokarmowe. Mogą one 
przyczynić się do rozwoju próch
nicy. Dobrze jest kończyć śniadanie 
i podwieczorek jabłkiem, które w 
pewnym stopniu czyści zęby.

Dawanie dziecku smoczka ma
czanego w syropie lub innym słod
kim produkcie, jak również nasą
czonego słodyczami, jest szczegól
nie szkodliwe i powoduje poważne 
zniszczenie zębów.

Innym ważnym czynnikiem od
powiedzialnym za próchnicę jest 
zbyt ciasne ustawienie zębów. W 
takiej sytuacji resztki pokarmowe 
zalegają między zębami, wywołu
jąc tę chorobę.

Poczynając od 3-4 roku życia 
dziecko powinno być regularnie ba
dane przez dentystę, gdyż tylko on 
może stwierdzić w porę, czy zęby są 
zdrowe, prawidłowo ustawione — i 
w porę zadziałać w razie potrzeby. 
Wszyscy wiemy, jak brzydko wyg
lądają u dorosłego wystające zęby. 
Ta deformacja może być łatwo wy
leczona przez dentystę. W ten sposób 
można zapobiec zbyt ciasnemu 
ustawieniu zębów i ochronić je tym 
samym od próchnicy.

Dobry dentysta zrobi wszystko, 
by uniknąć usunięcia zęba mlecz
nego (pomijając przypadek, gdy 
jest on obluźniony z powodu wyrzy- 
nania się zęba stałego), ponieważ 
wie, że po takim zabiegu zęby stałe 
mogą wyrastać w nieodpowiednim 
położeniu.

Stwierdzono ponad wszelką wąt- 
pliwóść w wielu częściach świata, 
że z częstym występowaniem pró
chnicy wiąże się niedobór fluoru w 
wodzie pitnej, a sztuczna jej fluo- 
ryzacja zmniejsza nasilenie tej 
choroby. Być może dodawanie do 
pasty do zębów fluoru może zapo
biegać próchnicy.

Można by pomyśleć, że leczenie 
próchnicy zębów mlecznych jest 
niepotrzebne, skoro i tak muszą one 
wypaść. Jednak trzeba pamiętać, 
że po pierwsze: jeśli niewielki uby
tek zostanie wykryty szybko, wyle
czenie go jest sprawą prostą i dalsze 
niszczenie zęba jest zatrzymane.

Po drugie: jeśli w zębie wytworzy 
się duży ubytek, może on spowodo
wać ból zęba, a zabieg dentystyczny 
będzie także nieprzyjemny. Co wię
cej, może być konieczne usunięcia 
zęba, a to sprzyja nieprawidłowe

mu ustawieniu zębów stałych. Jeśli 
małe dziecko będzie cierpieć z po
wodu bólu zęba, może się zachowy
wać w sposób utrudniający leczenie 
przez dentystę.

Można by sądzić, że lekarzowi 
dentyście ciężko jest badać i leczyć 
zęby u 3-4-letniego malca. To 
prawda, jednak dentyści są oswo
jeni z tego rodzaju trudnościami; 
często jesteśmy zdumieni widząc, 
jak dobry lekarz potrafi sobie pora
dzić z dzieckiem, nie wywołując u 
niego najmniejszego oporu. Ważne, 
aby przy pierwszej wizycie małego 
pacjenta czymś w buzi pomajstro
wać, nawet jeśli jest to niepotrzebne.

Dentysta może udawać, że szoru
je zęby elektryczną szczoteczką — 
zbieg niebolesny, nie denerwujący 
dziecka. Powinien postępować tak 
przy każdej wizycie, aby dziecko 
przywykło do jego zabiegów. W ten 
sposób, gdy konieczne okaże się 
usunięcie lub wypełnienie zęba, 
mały pacjent będzie zachowywać 
się spokojnie. Ważne, by nie suge
rować dziecku lęku stwierdzeniem 
w rodzaju “nie bój się.”

Gdy zęby zostaną uszkodzone lub 
złamane, bez względu na wiek na
leży się skontaktować w tym samym 
dniu z dentystą, gdyż odpowiednie 
leczenie jest wtedy istotne. Jeśli ząb 
został wybity, należy się zgłosić do 
dentysty przed upływem godziny, 
dwóch, aby — jeśli to możliwe — 
uratować ząb za pomocą reimplan- 
tacji.

Zrazy Wołowe 
Zawijane Popularne

50 dkg wołowiny bez kości, tłusz
cz, 2 dkg mąki, 100 ml śmietany, 4 
dkg cebuli. 4 dkg słoniny, 5 dkg 
ogórków konserwowych, 4 dkg kieł
basy, 6-8 dkg cebuli do duszenia, 
sól, pieprz, majeranek i przyprawa 
do zup.

Mięso umyć, wyżyłować, pokra
jać ukośnie wzdłuż włókien na 4 sze
rokie plastry Rozbić tłuczkiem zwi
lżonym wodą na cienkie plastry, 
posypać przyprawami, i pozosta
wić w chłodziarce na 30 minut.

Cebule obrać, opłukać, pokrajać 
w paseczki razem ze słoniną, ogór
kami i kiełbasą, doprawić. Farsz 
podzielić na 4 porcje, zawinąć w 
płaty mięsa, obwinąć nitką, posy
pać przyprawami i mąką, zrumie- 
nić na silnie rozgrzanym tłuszczu 
razem z obraną, opłukaną i pok
rajaną w kostkę cebulą, skropić 
wodą i dusić na małym ogniu pod 
przykryciem.

Wyparowany sos uzupełnić wodą. 
Miękkie mięso połączyć ze śmie
taną wymieszaną z mąką, chwilę 
poddusić, doprawić. Podawać z 
ziemniakami, kaszą gryczaną, bu
raczkami i surówkami.

LEGAL NOTICE
Notice is hereby given, pursuant to 

“An Act in relation to the use of an 
Assumed Name in the conduct or 
transaction of business in the State!’ 
as amended, that a certification was 
filed by the undersigned with the 
County Clerk of Cook County.

File No. K 100320 on April 22, 1986. 
Under the Assumed Name of Kalisz 
Engineering with the place of busi
ness located at 3623 North Bosworth 
Avenue, Chicago, IL 60613-3603, the 
true name and residence address of 
owner is: Marek J. Kalisz, 3623 North 
Bosworth Avenue, Chicago, IL 60613- 
3603.

WOMINS MtWAl CtNTtH

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

KUPUJCIE W SKŁADACH

725-0200
5086 N. ELSTON 
Od Wtorku do Soboty: 

8 Rano — 4 Po Poł.

725-0200
5086 N. ELSTON 
Od Wtorku do Soboty: 

8 Rano — 4 Po Poł.

Tel.: (212) 684-5320
Tel.: (312) 782-3933

Po raz pierwszy w historii ob
chodów rocznicy Konstytucji 3 Ma
ja, zamiast wiecu zaraz po przejś
ciu Parady, zorganizowano uroczy
sty bankiet, wieczorem w salach 
restauracji Białego Orła. Dzięki 
wysiłkom organizatorów i poparciu 
społeczeństwa polonijnego, bankiet 
ten był olbrzymim sukcesem. Ucze
stniczyło w nim ponad 1,000 osób, 
które przybyły, aby oddać hołd nie 
tylko twórcom Konstytucji 3 Maja, 
ale wyrazić swą jedność z ucie
miężoną ojczyzną.

Jak już informowaliśmy w krót
kim komunikacie prasowym, głów

trożną jazdę na drogach, kończąc 
swe krótkie wystąpienie hasłem po 
polsku: “Jedzcie ostrożnie.”

Sen Paul Simon, który zabrał głos 
po przemówieniu prof. Brzezińskie
go przypomniał o wszystkich swoich 
akcjach, zgodnych z polityką Kon
gresu Polonii Amerykańskiej. Przy
pomniał, że głosował za zwiększe-

Stany Zjednoczone uwolnią Polskę. 
Można jednak pomóc Polsce uwol
nić się samej, jeśli podjęta zostanie 
właściwa polityka. Nie możemy 
żywić jakichkolwiek nadziei oswo
bodzenia Polski, jeśli przyjmiemy 
postawę negatywną.

Powinniśmy popierać taką po-

dysponuje jeszcze niewielką ilością wysoko w Polsce cenionych 
samochodów:

Sen. Paul Simon mówi o propozycji jaką ma zamiar przedsta
wić w Senacie, odnośnie wysłania do Polski 50,000 ton mleka 
w proszku.
Jest rzeczą niezmiernie ważną, 

aby nie odizolować Polski od Za
chodu, nie popchnąć jej do komp
letnej zależności od Związku So
wieckiego. Wymaga to jednak zna
cznie większej niż dotychczas 
aktywności politycznej w stosun
kach U.S. i Polska. Należy pamię
tać, że nadal obowiązują pewne 
sankcje, które okazały się niezbyt 
skuteczne tym bardziej, że ostatnio 
są jedynymi sankcjami i to wymie
rzonymi przeciw Polsce a nie ZSSR.

Jeśli Stany Zjednoczone utrzy
mywałyby stosunkowo ograniczone 
kontakty z Polską w okresie, gdy 
nadal panują w tym kraju prześla
dowania, ale gdyby równocześnie 
dały do zrozumienia, że wraz z zła
godzeniem tych represji można 
spodziewać się większej pomocy, 
mielibyśmy już pewien wpływ na 
sytuację. Nie można też lekcyważyć 
siły społeczeństwa polskiego, które 
potrafi wpłynąć na władzę, aby 
zmieniła swój sposób postępowa
nia, zdecydowała o właściwym wy
borze, korzystnym dla kraju i spo-

Przemówienie wygłosił również 
cenzor Związku Narodowego Pol
skiego — Hilary Czaplicki, który 
skoncentrował się na Kolegium 
Związkowym, podkreślając jak wie
le dała mu ta uczelnia, jedyna wyż
sza uczelnia będąca własnością Po
lonii — utrzymywana przez Związek 
Narodowy Polski. Przemawiali też 
inni wybitni goście, składając ży
czenia z okazji święta Polonii.

Prezes ZNP i K.P.A. był mis
trzem ceremonii. Tekst przemó
wienia Prezesa zamieściliśmy we 
wczorajszym wydaniu “Dziennika.” 
W imieniu organizatorów, wręczył 
uczestnikom parady: Stanleyowi 
Kusperowi Jr., klerkowi miejskie
mu i Richardowi Martwickowi — 
superintendentowi szkół pow. Cook 
— tegoroczny honorowym marszał
kom parady — plakiety upamięt
niające to wydarzenie. Plakietę 
pamiątkową, wręczono również 
prof. Zbigniewowi Brzezińskiemu.

Uhonorowano specjalnie, panią 
Józefinę Rzewską, kobietę, patriot- 
kę, która całe swe życie poświęciła 
pracy dla dobra Polski i Polonii. 
Pani Józefina aktywna była w rek
rutowaniu ochotników do Armii 
Błękitnej na początku I Wojny 
Światowej, pomagała w sprzedaży 
bondów wojennych w czasie obu 
wojen, aktywnie włączyła się do 
praĆy Amerykańskiego Czerwone
go Krzyża i Białego Krzyża, orga
nizacji Polek, spieszących z pomo
cą potrzebującym.
Przez ostatnich kilkanaście lat 

Pani Józefina Rzewska była biblio
tekarką w ZNP, aktywnie pracowa
ła w Kongresie Polonii Amerykań
skiej — jest honorową wicepreze
ską Wydziału Illinois, nadal udziela 
się i ofiarnie pracuje w Związku 
Narodowym Polskim.

Pani Józefina Rzewska rzeczy
wiście zasłużyła na wyróżnienie, 
cieszymy się też, że otrzymała je w 
czasie tak ważnej dla nas wszyst
kich uroczystości.

Bankiet rozpoczęto modlitwą, któ
rą odmówił ks. Edward Pająk z 
kościoła Świętych Młodzianków, a 
hymny narodowe odśpiewała Anita 
Franuszkiewicz. Benedykcję na za
kończenie odmówił ks. bp. Józef 
Zwistowski z Polskiego Narodowe
go Kościoła Katolickiego.

W bankiecie wzięło udział bardzo 
wielu polityków. Listę wszystkich 
przedstawicieli, którzy uczestniczy
li w naszych uroczystościach z 
okazji rocznicy 3 Maja, podamy 
osobno.

Będziemy również przekazywać 
dalsze informacje, o tych uroczy
stościach w naszych kolejnych ko
munikatach. (ar)

WARTBURG 353S 
w cenie $1,650.00 

z dostawą w III lub IV kwartale.

Duży wygodny samochód benzynowy 
o trwałej konstrukcji i szczególnie 

dużym bagażniku.

LEGAL NOTICE
Notice is hereby given, pursuant to 

“An Act in relation to the use of an 
Assumed Name in the conduct or 
transaction of Business in the State!’ 
as amended, that a certification was 
filed by the undersigned with the 
County Clerk of Cook County. 
File No. K99666 on April 24, 1986. 
Under the Assumed Name of Teresa 
& Zyggy Complete House Cleaning 
Co., with the place of business lo
cated at 3111 N. Ridgeway, Chicago, 
IL, the true names and residence 
address of owners is: Teresa and 
Zbigniew Kobylański, 3111 N. Ridge
way, Chicago, H 60618._____ _

SA WARTBURGI
K30 TRADING CORPORATION

Moment odznaczenia Józefiny Rzewskiej. Od lewej: sekretarz 
generalny ZNP — Emil Kolasa, prezes ZNP i K.P.A — Alojzy 
A. Mazewski, Józefina Rzewska, aid. Roman Puciński — 
prezes Wydz. Ill. K.P.A. i Hilary Czaplicki — cenzor ZNP.

(foto. Jerzy Skwarek)

Z tytułu otrzymania samochodu za pośrednictwem PEKAO odbiorcy 
w Polsce nie ponoszą żadnych wydatków.

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA? 
Nie wpadaj w rozpacz ...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiałe i Prawdziwe 

Informacje o Moralnych, Fizycz
nych i Psychicznych Konsekwen
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan 

Suite 1300 • 621-1100

(foto Jerzy Skwarek) 
niem dotacji na utrzymanie Radia 
Wolna Europa, podobnie, jak po
parł fundusze na National Endow
ment Fund i szereg innych ważnych 
propozycji. Jak wspomnieliśmy 
wcześniej, podał do wiadomości, że 
ma zamiar zaproponować wysłanie 
do Polski transportu mleka w prosz
ku (szczegóły tej sprawy opisa
liśmy osobno).

Przemawia prof. Zbigniew Brzeziński. Obok mówcy, prezes A. 
Mazewski, po prawej cenzor ZNP — Hilary Czaplickie 

(foto. Jerzy Skwarek) 
litykę U.S., która zawierać będzie wnym mówcą tej uroczystości był 

prof. Zbigniew Brzeziński, były do
radca do spraw bezpieczeństwa 
kraju prez. Cartera. Zanim prze- 
każemy tekst całego przemówienia 
(posiadamy nagranie, które musi 
być autoryzowane), chcielibyśmy 
zwrócić uwagę na szereg niezmier
nie ważnych spraw, jakie poruszył 
dostojny mówca.

Prof. Brzeziński skoncentrował 
się na roli Polonii zarówno jeśli 
chodzi o życie w Stanach Zjedno
czonych, jak też jej wpływ na dalsze 
losy Polski. Mówca apelował o jesz
cze większe poparcie dla Kongresu 
Polonii Amerykańskiej, największej 
organizacji, która rzeczywiście re
prezentuje poglądy większości 
Amerykanów polskiego pochodze
nia.

Prof. Brzeziński, podkreślając ko
nieczność zjednoczonych akcji po
litycznych, potrzebę polskiego lobby 
(co zresztą od dawna robi K.P.A. 
wprawdzie skromnymi środkami, 
ale dzięki zdolnemu i ofiarnemu 
przywódcy), oraz ufundowania ka
tedry języka, historii i kultury pol
skiej przy jednym z bardziej wpły
wowych uniwersytetów amerykań
skich.

Analizując szczegółowo sprawę 
udziału Polonii w kształtowaniu 
przyszłości Polski, prof. Brzeziński 
skoncentrował się przede wszyst
kim fia konieczności wpływania na 
przyszłe jej losy, dzięki skutecznej 
polityce U.S., zmierzającej do utrzy
mania Polski w zasięgu wpływów 
zachodnich. “Ważne jest — stwier
dził mówca — aby nie izolować Pol
ski” ... nie możemy stać na stano
wisku, że “im gorzej, tym lepiej,” 
bo w ten sposób przyczyniamy się 
do jeszcze większej izolacji kraju, 
do większego podporządkowania go 
Związkowi Sowieckiemu.

Związek Sowiecki i państwa sate
litarne wchodzą w fazę kompletne
go rozkładu. System sowiecki stra
cił swe momentum. Przemysł so
wiecki nie może wydobyć się pry- 
mitywności, sięgnąć po najnowsze 
zdobycze techniczne. Kontrola ZSSR 
nad Europą Wschodnią słabnie, nie 
dlatego, że jest bardziej liberalny w 
swej polityce, ale dlatego, iż nie jest 
już w stanie dominować nawet nad 
elitą rządową poszczególnych kra
jów. Stąd, możliwa jest bardzo 
stopniowa emancypacja tych kra
jów.

Nie wolno się nam łudzić — 
oświadczył prof. Brzeziński — że

oraz

PEKAO TRADING CORPORATION

Informacji udzielają i zamówienia przyjmują

AUTORYZOWANI DEALERZY PEKAO

“Nie Wolno Nam Odizolować Polski 
i Podporządkować Jej ZSSR...”

Stwierdził Prof. Brzeziński 
w Przemówieniu Do Licznie Zebranej Polonii 

łeczeństwa.
Wcześniej przemawiali do zebra

nych sen. Alan Dixon i sekretarz 
stanowy Jim Edgar. Sen. Dixon od 
lat przyjaciel Polonii, zapewnił ze
branych o swym oddaniu, podkreś
lając, że sprawy Polonii i Polski są 
mu bardzo drogie. Senator serdecz
nie dziękował Polonii za poparcie 
prosząc o dalszą pamięć. Stwierdził 
również, iż jako członek senackiego 
komitetu do spraw rolnictwa rozpo- 
cznie starania, aby zorganizowano 
transport żywności dla ludności w 
Polsce w związku z ostatnią katas
trofą atomową w Czemobyle. Prze
mówienie swoje zakończył Senator 
stwierdzeniem: “Jestem do waszej 
dy spozycj i i z chęcią zrobię co jest w 
mojej mocy.”

Sekretarz stanowy Jim Edgar, za
chwycony całodziennymi uroczy
stościami, w których brał udział, 
jeszcze raz powtórzył swe pierwsze 
stwierdzenie, że Pan Bóg musi być 
Polakiem, skoro mieliśmy tak pięk- 

u v „________ ____ - n3 P°g°dę ’tak udaną uroczystość,
sobie pewną dozę zachęty z równo- Apelował też do zebranych o os- 
czesnym wymaganiem, aby w mia
rę otrzymywanych korzyści, łago
dzić sytuację wewnętrzną kraju. 
Rozważnie wykorzystana — pozwo
li wpłynąć na reżim, aby w zamian 
za pomoc ekonomiczną, złagodził 
ograniczenia wobec społeczeństwa, 
przywrócił pewne swobody obywa
telskie.

470 Park Ave. South, New York, NY 10016
333 North Michigan Ave., Chicago, ILL 60601
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Panika Wśród Ludności
Kijowa

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

niona od rozkładu jazdy i dobrej woli 
władz).

Komunikaty nie wymieniają żad
nych cyfr, stwierdzają jedynie, że 
“taki stopień radiacji nie stwarza 
żadnego zagrożenia dla zdrowia lud
ności!’ W depeszy agencji TASS po 
raz pierwszy przyznano się do obja
wów paniki w Kijowie z tym, że po
mniejszając i bagatelizując jej roz
miary. “Ludzie się, co zrozumiałe, 
obawiają, szczególnie o dzieci”— do
nosi agencja.

Idąc na rękę zrozpaczonym Kijo- 
wianom, którzy od chwili katastrofy 
Maga ją o ewakuację dzieci, podsta
wiono kilka pociągów pasażerskich, 
co nie zmienia zresztą opinii TASS, 
że “życie toczy się normalnie, spokoj
nie, jak zwykle....”

Podróżni przybywający z Kijowa 
twierdzą, że wielu mieszkańców sto
licy Ukrainy starało się odesłać swe 
dzieci w bezpieczniejsze rejony, ale 
obecnie jest to niemal niemożliwe 
— bilety zostały wyprzedane na mie
siące naprzód.

Sekretarz kijowskiej organizacji 
partyjnej, Grigorij Rewenko, powie
dział w wywiadzie dla gazety “So- 
wietskaja Rossija” że nie wystarczy 
dawać ludności optymistycznych 
informacji. Trzeba coś robić.

Rewenko ujawnił, że w sprawie 
aresztowano nieznaną liczbę pracow
ników zakładów, którzy nie dopełnili 
wymogów bezpieczeństwa. Poza tym 
ogólnikowym stwierdzeniem Rewen
ko nie podał żadnych dodatkowych 
szczegółów.

Jego zdaniem, doniesienia TASS 
o ewakuacji, która została zamknięta 
dopiero w 36 godzin po eksplozji, są 
nieprawdziwe. “Zakłady ewakuo
wano w całkowitym porządku w ciągu

Wybory 
Powszechne 

w Bangladeszu 
Dhaka, Bangladesz (UPI) — Dwie 

osoby zgnięły z powodu dwóch zama
chów bombowych podczas wczoraj
szych wyborów powszechnych, prze
prowadzonych w Bangladeszu po raz 
trzeci w ciągu 15 lat. Wybory powsze
chne mają na celu zniesienie 4-letnich 
rządów wojskowych w tym kraju.

Frekwencja głosujących była po
czątkowo dość niska. Dopiero w śro
dę w południe podniosła się. Policja 
poinformowała, że w 10 lokalach wy
borczych doszło do rozruchów.

Jedenaście osób zostało zranionych 
nożami. W dwóch lokalach policja 
użyła broni w chwili, gdy doszło do 
walki pomiędzy głosującymi.

W południowym mieście Chittagong 
wybuchły dwie bomby, zabijając 
dwoje ludzi i raniąc 8. Jak do tej 
pory, nie nadeszły szczegółowe infor
macje na temat zamachów. Niemniej 
jednak, źródła związane z popieraną 
przez rząd partią “Jatiya” podały, 
że jedna z bomb została rzucona zza 
krzaków w chwili, gdy do lokalu wy
borczego wchodziła grupa zwolenni
ków “Jatiya”. W tym zamachu zgi
nęła jedna osoba a pięć zostało ran
nych.

Drugi przypadek dotyczy wybuchu 
granatu ręcznego, rzuconego także 
pomiędzy stronników partii “Jatiya” 
Wybuch spowodował śmierć jednej 
osoby i obrażenia u trzech innych.

W sumie, liczba ofiar śmiertelnych, 
które zginęły w czasie wyborczych 
rozruchów sięga 13 osób. O powa
żnych incydentach użycia bomb i noży 
doniesiono także z Narsindghi, 40 mil 
od stolicy Bangladeszu.

Grupa nadzorująca wybory z ra
mienia społeczeństwa (Społeczna 
komisja wolnych wyborów), o której 
mówi się, że stoi po stronie opozy
cji “Ligi Awami”, podała do wiado
mości informacje o 20 zgłoszonych 
przypadkach naruszenia spokoju w 
lokalach wyborczych. W większości 
chodziło o akcje stronników partii 
“Jatiya”, którzy nie dopuszczali prze
ciwników do głosowania.

Rzecznik rządu uchylił się od ko
mentarzy na ten temat. 

niespełna 3 godzin. Ewakuacja dal
szych obszarów była, z przyczyn oczy
wistych, trudniejsza. Wielu rolników 
— jak twierdzi dalej Rewenko—nie 
chciało opuszczać swych domostw.

“W większości wypadków perswa
dowaliśmy im to...

Agencja TASS poinformowała o 
pewnej liczbie zatruć na omawianym 
obszarze. Jest to ponoć efektem nie- 
właściciwego stosowania ziół, które 
zdesperowani ludzie przyrządzają dla 
obrony przed niewidzialną śmiercią.

Lokalne radio i telewizja ostrze
gają w komunikatach mieszkańców 
Kijowa, by nie otwierali okien, w 
miarę możności nie wychodzili z do
mów, myli starannie warzywa i owoce.

Ekipy ratownicze stawiają obecnie 
tamę na Prypeci, z czego wynika, że 
mimo poprzednich wysiłków pewien 
odcinek biegu rzeki otrzymał niebez
pieczną dawkę promieniowania lub, 
co jest równie prawdopodobne, spe
cjaliści obawiają się przetopienia dna 
reaktora i wycieku do wód gruntow
nych, co spowodowałoby natychmia
stowe skażenie rzeki.

Taki właśnie wniosek nasunął się 
naukowcom zachodnioniemieckim, 
którzy poinformowali o zasięganiu 
wśród nich informacji przez dyplo
matę sowieckiego w Bonn nazwiskiem 
Czagajew.

Rosjanin interesował się ewentual
nymi skutkami stopienia betonowej 
podstawy reaktora oraz czasem w ja
kim mogłoby to nastąpić.

Jak wiadomo, płonący reaktor zo
stał zasypany 4 tysiącami ton piasku, 
ale, zdaniem specjalistów, pożar nie 
mógł zostać w ten sposób ugaszony. 

Kolejny Zamach 
Bombowy 

Na Sri Lance
Kolombo, Sri Lanka (UPI) — Wy

buch bomby spowodował zawalenie 
się trzypiętrowego budynku należą
cego do centrali telegraficznej. Dzie
więć osób poniosło śmierć, 140 zostało 
rannych.

Władze Sri Lanki podały do wiado
mości, że na pierwszym piętrze po
dłożono 110-130 funtów ładunku wy
buchowego. Stary, 90-letni budynek, 
runął zabijając sześciu mężczyzn i trzy 
kobiety. Policja przypuszcza, że ofiar 
śmiertelnych może być więcej, ponie
waż bydynek miał konstrukcję stalo
wo — betonową. Spośród rannych, 
trzy osoby znajdują się w stanie 
ciężkim.

Żadne ugrupowanie nie przyznało 
się do zamachu.

Śmiertelne Ofiary 
Walki Wyborczej 

w Republice Dominikany
Santo Domingo, Republika Do

minikany (CSM) — Prezydent Sal
wadoru Jorge Blanco zrezygnował 
z podróży do Kostaryki, dokąd wy
bierał się na inaugurację prezyden
ta Oscara Ariasa. Powodem rezyg
nacji były niepokoje w kraju.

W minioną niedzielę, w nadmor
skiej miejscowości Boca Chica do
szło do strzelaniny pomiędy zwo
lennikami kandydatów ubiegają
cych się o stanowisko prezydenta 
kraju. Zginęły dwie osoby. Podczas 
zaciętej kampanii wyborczej w 
ostatnim miesiącu zginęło w sumie 
pięć osób.

Wybory odbędą się w dniu 16 ma
ja.

Spadek Kursu Dolara
Londyn. (UPI)—Kurs dolara ame

rykańskiego obniżył się w czwartek 
na wszystkich giełdach. W Tokio do
lar spadl do rekordowo niskiego po
ziomu.

Za funta brytyjskiego płacono 
$1.5495; dolar sprzedawano za 1,496.75 
lirów.

Nowy rekord japońskiej waluty wy
nosi 164.30 jena za dolara. Za dolara 
USA płacono $1.3801 kanadyjskiego.

Cena złota wzrosła w Londynie do 
$344.50 za uncję. Srebro sprzedawano 
po $5.24 za uncję.

Pozostałe giełdy europejskie były 
w czwartek zamknięte z powodu świę
ta Wniebowstąpienia.

Wszystkim członkom Stow. Samopomocy, znajomym i przyjaciołom w 
Chicago, donosimy smutną wiadomość, że w dniu 5-go maja, 1986 r. zmarł 
długoletni i najstarszy członek naszej organizacji, śp.

Józef Wilczyński 
pożegnanie odbędzie się w czwartek, dnia 8-go maja o godzinie 7-ej wieczo
rem w zakładzie pogrzebowym Fortuna pnr. 4401 So. Kedzie Ave.

Na ten smutny obrządek zaprasza członków i znajomych:
Zarząd Stow. Samopomocy
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TARVISIO, WŁOCHY. — Rząd włoski nie przyjął transportu 
bydła z Polski. Stwierdzono bowiem, że krowy chorują wsku
tek wysokiego stopnia radioaktywności. Transport zatrzy
many został na granicy austriackiej. Na zdjęciu chore i zdy
chające krowy. (Reuters)

Przed wyborami
w “

Santo Domingo (NYT) — Jeszcze 
kilka tygodni temu głównym kandy
datem na stanowisko prezydenta Re
publiki Dominikany był 78-letni nie
widomy Joaquin Balaguer. Z anali
zy przeprowadzonych w ostatnim 
czasie wśród społeczeństwa Domini
kany ankiet wynika, że Balaguer, 
były prezydent pamiętny dla swego 
stylu rządzenia i licznych robót pu
blicznych, znalazł się nagle na drugim 
miejscu.

Jednakże wielu Dominikańczyków 
i cudzoziemców nie wierzy ankietom 
i uważa, że Balaguer i jego prze
ciwnik, Jacobo Magluta mają takie 
same szanse.

Termin wyborów, 16 maj, zbliża się 
coraz bardziej a specjaliści w dal
szym ciągu nie są w stanie przewi
dzieć, kto wyjdzie z nich zwycięsko.

Balaguer nie jest w stanie czytać, 
uniemożliwia ? to częściowa utrata 
wzroku, c.er£. także na wysokie ci
śnienie. Nie bardzo wiadomo więc w 
jaki sposób będzie w stanie podołać 
obowiązkom szefa państwa. Wiado
mo również, iż poparcia finansowego 
udzielają mu wpływowi dominikańscy 
bankierzy.

Wodą na młyn Balaguera są tru
dności ekonomiczne jakich zakoszto
wał kraj w czasie rządów Magluty 
i Dominikańskiej Partii Rewolucyj
nej, oraz pamięć okresu prosperity 
w ciągu 12 lat jego rządów. Balaguer 
był prezydentem Dominikany od roku 
1966.

Obaj kandydaci reprezentują centro- 
prawicę i jak twierdzą dyplomaci, 
Stany Zjednoczone przyjęłyby wybór 
któregokolwiek z kandydatów z takim 
samym entuzjazmem.

Trzecim kandydaten jest Juan 
Bosch (76), marksista i były prezy
dent kraju, który obwinia Stany Zje
dnoczone o uniemożliwienie mu po
nownego objęcia rządów. Rząd J. 
Boscha został obalony przez wojsko
wych ponad 20 lat temu.

Bosch powiedział podczas wywiadu, 
iż nie widział powodu dla którego 
nie miałby nawiązać stosunków ze

Sen. Alan Dixon 
w Sprawie Walki 
z Terroryzmem 
Demokrata z Illinois, senator Alan 

Dixon przedłożył senackiemu podko
mitetowi d/s uzbrojenia i zaopatrze
nia wniosek o wykluczenia firm, któ
rych udziałowcami są państwa wrogie 
Stanom Zjednoczonym, z przetargów 
na wykonanie zleceń Departamentu 
Obrony.

Senator poinformował członków 
podkomitetu, iż w ciągu minionych 
ośmiu miesięcy amerykański przemysł 
zbrojeniowy utracił na rzecz “Fiata” 
pięć kontraktów, podkreślając, iż 
Libia posiada 14 procent udziałów 
tego koncernu.

Dixon podkreślił, że w ten sposób, 
pośrednią drogą USA przyczyniają się 
do umocnienie reżimu Kadafiego, 
czyniąc bezsensownymi sankcje wp
rowadzone przez prezydenta Reaga
na.

Ponadto, senator z Illinois zapropo
nował aby z udziału w przetargach 
na kontrakty o wartości powyżej 100 
tys. doi., zostały wykluczone wszyst
kie firmy, mające jakiekolwiek po
wiązania z rządami państw wrogich 
Stanom Zjednoczonym, listę takich 
państw powinien opracować Departa
ment Stanu.

“Propozycja ta oznacza ostrzejsze 
sankcje przeciwko Libii, jest także 
informacją dla naszych sojuszników 
— powiedział Dixon — cywilizowany 
świat nie będzie tolerował terroryzmu 
a Stany Zjednoczone nie mogą wal
czyć z nim samotnie”.

Dominikany
Związkiem Sowieckim i Kubą oraz 
składać wizyty w Moskwie i Hawa
nie.

Gdy w roku 1965 Bosch pragnął 
ponownie objąć rządy, wywołując 
nieomal wojnę domową, prezydent 
Lyndon Johnson wyraził obawę aby 
“Dominikana nie stała się drugą Ku
bą” i wysłał na wyspę 22 tys. ame- 
rykańakich żołnierzy.

Pozostali oni w kraju do roku 1966, 
w którym rządy w tym kraju objął 
J. Balaguer, w wyniku wyborów w 
których Bosch nie brał udziału, twier
dząc, iż może się to dla niego okazać 
niebezpieczne.

Inauguracja 
Prezydenta 
Kostaryki

San Jose,Kostaryka (UPI) — 
Prezydent-elekt Oskar Arias, któ
rego inauguracja odbędzie się w 
dniu dzisiejszym, zapewnił raz je
szcze o poparciu swojego rządu dla 
inicjatywy pokojowej państw grupy 
Contadora.

Arias (44) będzie najmłodszym 
prezydentem w historii Kostaryki. 
Na uroczystości inauguracyjne 
przybyli przedstawiciele rządów 10 
państw Ameryki Środkowej oraz 
delegacja Stanów Zjednoczonych, 
której przewodniczy wiceprezydent 
George Bush. Do San Jose udał się 
także sen. Richard Lugar, prze
wodniczący senackiego Komitetu 
Spraw Zagranicznych.

Kostaryka, licząca 2.5 min mie
szkańców, mająca obszar dwuk
rotnie mniejszy niż stan Ohio, 
uważana jest za najbardziej de
mokratyczne państwo Ameryki 
Środkowej. W porównaniu z miesz
kańcami sąsiednich krajów, oby
watele Kostaryki żyją dostatnio.

Arias powiedział dziennikarzom, 
że jest przekonany, iż Nikaragua 
podpisze w dniu 6 czerwca regio
nalne porozumienie pokojowe. Do
dał jednak, iż przestrzeganie jego 
zasad jest ważniejsze, niż sam akt 
złożenia podpisu.

Konferencja prasowa Ariasa, od
bywająca w jednym z hoteli w San 
Jose, została gwałtownie przerwa
na, zaś jej uczestnicy ewakuowani. 
Przyczyną tego była informacja te
lefoniczna o podłożeniu w budynku 
bomby. Po przeszukaniu hotelu 
okazało się, że informacja była fał
szywa.

Rząd Ariasa odziedziczył ogro
mne długi i będzie musiał polegać w 
dużej mierze na pomocy Stanów 
Zjednoczonych. Arias sprawił na 
początku bież, roku sporą niespo
dziankę Waszyngtonowi, gdy skry
tykował plan prezydenta Reagana o 
udzieleniu nikaraguańskim contras 
pomocy wartości $100 min.

Ortega Nie Pojedzie 
Na Inaugurację Ariasa

Managua (CSM) — Prezydent Ni
karagui Daniel Ortega nie weźmie 
udziału w uroczystościach inaugura
cyjnych w Kostaryce. Na inaugura
cję Oscara Ariasa nowo wybranego 
prezydenta tego kraju wybierają się 
szefowie większości państw Ameryki 
Środkowej.

Arias ma nadzieję, że opublikują 
oni wspólną deklarację poparcia dla 
pokojowego rozwiązania konfliktów 
nękających ten rejon świata.

Rzecznik Ortegi poinformował, iż 
delegacji Nikaragui przewodniczyć 
będzie ambasador tego kraju w Ko
staryce. Nie podano powodu, dla któ
rego Ortega zrezygnował z udziału w 
uroczystościach.

Czy Odbędzie Się Doroczne Spotkanie 
Państw ANZUS?

Washington (CST) — Doroczne 
spotkanie przedstawicieli państw 
paktu ANZUS zostanie znów odwo
łane o ile Nowa Zelandia nie zmieni 
decyzji o zakazie wchodzenia do jej 
portów okrętów i statków o napę
dzie atomowym.

Informację tę podał do publicznej 
wiadomości Departament Stanu.

Spotkanie miało się odbyć w Wa
szyngtonie. Rzecznik Departamen
tu Stanu, Charles Redman powie
dział, że o ile decyzja nie zostanie 
zmieniona, Stany Zjednoczone nie 
wezmą udziału w spotkaniu.

Powiedział także, że Nowa Ze
landia najprawdopodobniej wycofa

Kolejna Wersja 
Libijska

Londyn (CST) — Libijczycy ogło
sili kolejną wersję, dotyczącą ame
rykańskich lotników zaginionych 
podczas bombardowania Trypoli- 
su. Tym razem libijska telewizja 
pokazała film przedstawiający tru
pa w mundurze wojskowym. Ko
mentator powiedział, że ciało zostało 
wyrzucone na brzeg morza w miej
scowości Az Zawija, położonej po
nad 30 km na zachód od Trypolisu.

Przy zabitym znaleziono podobno 
obrączkę ślubną, naboje pistoleto
we oraz pieniądze amerykańskie i 
brytyjskie. W ub. tygodniu telewiz
ja libijska pokazała hełm z napisem 
Lorence (jest to nazwisko jednego z 
dwóch zaginionych lotników) i datą 
28 marca, który miał być wyrzu
cony na brzeg w tej samej miejsco
wości.

Departament obrony odmówił 
komentarzy na ten temat.

Według wersji ogłoszonej pop
rzednio, Libijczycy wydobyli z dna 
morza wrak samolotu, który prze
kazali wywiadowi sowieckiemu. 
Ciała lotników miały być zabrane 
do Trypolisu.

Pozorowany Desant 
Na Puerto Rico 

i Grenadę
Baza Marynarki Wojennej USA, 

Puerto Rico (UPI) — We wtorek 
setki żołnierzy amerykańskich i z 
państw karaibskich wzięły udział z 
pozorowanym desancie na Puerto 
Rico i Granadę. Atak ten był częś
cią manewrów o kryptonimie 
“Ocean Venture 86,” których celem 
jest sprawdzenie możliwości obron
nych państw tego rejonu.

Manewry rozpoczęły się 28 kwiet
nia. Oprócz 10 tys. żołnierzy amery
kańskich biorą w nich udział od
działy Jamajki i kilku innych państw 
karaibskich, reprezentujące regio
nalny system obrony. Manewry za
kończą się w niedzielę.

Grecki Tankowiec 
Zaatakowany 

w Zat. Perskiej
Manama, Bahrain (CT) — Irackie 

samoloty bojowe zbombardowały we 
wtorek dwa supertankowce w pobliżu 
wyspy Kharg, głównej przepompowni 
ropy naftowej Iranu w Zatoce Per
skiej.

Zarząd żeglugi transportowej podał, 
że nie zanotowano ofiar w ludziach. 
Tankowce stanęły w ogniu. Jeden z 
nich jest statkiem greckim o nazwie 
“Superior” uszkodzony tankowiec — 
jak podało radio w Teheranie — zo
stał odholowany na południe, na wy
spę Sirri, gdzie dokonano naprawy.

Od czasu, gdy wojna irańsko — ira
cka nie oszczędza statków w Zatoce 
Perskiej, grecki “Superior” zaatako
wany był już trzykrotnie. 

się z paktu z USA i Australią. Red
man dodał, iż aby temu zapobiec, 
Waszyngton prowadzi rozmowy 
dyplomatyczne w Wellington.

Stany Zjednoczone przyjęły za
sadę nie informowania o tym, który 
z okrętów ma napęd atomowy. Po
nadto rząd Reagana utrzymuje, iż 
wydany przez Nową Zelandię zakaz 
jest pogwałceniem traktatu obron
nego.

Sprawa zakazu będzie najpew
niej rozpatrywana na sierpniowej 
sesji nowozelandzkiego parlamen
tu.

USA i Australia w dalszym ciągu 
przestrzegają zasad paktu ANZUS. 
Rozmowy między sojusznikami 
rozpoczną się w sierpniu w San 
Francisco.

Protesty Ambasady 
Syryjskiej w NRD

Berlin (UPI) — Ahmed Hasi, 
Jordańczyk aresztowany w związ
ku z zamachem na dyskotekę ber
lińską “La Belle”, ujawnił, że ma
teriałów wybuchowych i sprzętu 
dostarczyła zamachowcom amba
sada syryjska.

Zdaniem zachodnioberlińskich pra
cowników departamentu sprawied
liwości Syria “maczała palce” rów
nież w zamachu bombowym na sie
dzibę Towarzystwa Przyjaźni Nie- 
miecko-Arabskiej 29 marca. W wy
niku wybuchu rany odniosło siedem 
osób.

Oświadczenie aresztowanego Ara
ba i jego dwóch kolegów spotkało 
się z ostrym protestem ambasady 
syryjskiej w Berlinie. Rzecznik 
placówki dyplomatycznej Syrii w 
NRD powiedział, że nie miała ona 
nic wspólnego z żadnym z zama
chów, bowiem jego kraj popiera 
wprawdzie walkę narodu palestyń
skiego o wyzwolenie spod okupacji 
izraelskiej, ale jednocześnie potę 
pia terroryzm.

W Waszyngtonie przedstawiciele 
Departamentu Stanu kwestionują 
jednak doniesienia z Berlina. “W 
jakim celu Syria miałaby pomagać 
w ataku na jedną z własnych pla
cówek (TPN-A) ? — powiedział 
przedstawiciel Departamentu. — 
Nie mamy żadnych własnych in
formacji na ten temat.”

Zdaniem obserwatorów łącznie 
obu spraw jest bezsensowne.

Atak Na Lotnisko 
w Bejrucie

Bejrut (NYT) — Nowe lotnisko w 
chrześcijańskiej części Bejrutu zo
stało zbombardowane pociskami 
rakietowymi kilka godzin po starcie 
samolotu z prez. Aminem Dżemaje- 
lem na pokładzie.

Prezydent Libanu udał się w po
dróż do Tunezji na zaproszenie 
prez. Habiba Bourguiba.

Policja podała, że sowieckie poci
ski typu katiusza zbombardowały 
pole w odległości 500 jardów od pasa 
startowego. Trudno stwierdzić, czy 
atak miał coś wspólnego z podróżą 
Dżemajela, lub ostrzeżeniem partii 
“Falangistów,” która wybudowała 
nowe lotnisko. Nowo powstałe lotni
sko jest przypuszczalnie konkuren
cją dla międzynarodowego lotniska 
w muzułmańskiej, zachodniej częś
ci Bejrutu.

Wycofanie 6-tej Floty
Washington. (CST) — Amerykań

ska Szósta Flota wycofała się na 
Morzu Śródziemnym z pozycji zaj
mowanych w pobliżu północnych wy
brzeży Libii. Z trzech lotniskowców 
dwa (“Americ” i “Enterprise”) po
zostaną w tym rejonie, natomiast 
trzeci (“Coral Sea”) powróci do USA.

CZYTELNIK MIESIĄCA
1. Główna wygrana $100.00; druga nagroda, półroczna 

prenumerata Dziennika Związkowego. t
2. Każdy może nadesłać dowolną ilość kuponów.
3. W losowaniu będą brały tylko oryginalne kupony, które 

otrzymamy do końca danego miesiąca.
4. Losowanie raz w miesiącu a nazwiska zwycięzców 

ogłaszane będą w każdy drugi piątek miesiąca.
5. Pracownicy Dziennika Związkowego i Związku Narodo

wego Polskiego i ich rodziny nie mogą brać udziału w 
konkursie.

jumi Mai aaM bh wi »n» >■■■■» mb bm bm mb m bbq ■■ 
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■ Imię, Nazwisko

Numer domu, ulica_____________________________________________|
Miasto________________ Stąn ---------------Zip code__|

Kupon należy wysłać na adres: 
CZYTELNIK MIESIĄCA |

< Dziennik Związkowy |
6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646
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«8839
36 MIESIĘCY/30,000 MIL-GWARANCJA 

DOSTĘPNA NA NIEKTÓRE UŻYWANE SAMOCHODY

83 DATSUN
280 ZX TURBO

Złoty metallic na zewnątrz 
wnętrze koloru camel. 5 bie
gów, ochładzanie, wspomaga
ne okna, T-tops, stereo/kasety 
i więcej.

*10,695
85 CHEVY 

CAPRICE 4 Drzwiowy 
Czarny metallic na zewnątrz 
popielaty wewnątrz ochładza
nie, spomagana kierownica, 
hamulce, radio i wiele więcej 
luksusów. 9,000 zarejestrowa
nych mil.

*9995
84 CHEVY BEAUV. 

WINDOW VAN 
Srebrny metallic na zewnątrz 
wnętrze burgundy, automatic, 
wspomagana kierownica, ha
mulce, ochładzanie, stereo i 
więcej.

*9595
'85 PONTIAC 
6000 WAGON

Złoty metallic na zewnątrz 
wnętrze koloru camel, ochła
dzanie, wspomagana kierow
nica, hamulce radio i wiele 
więcej, 14,000 zarejestrowa
nych mil.

*9895
'83 AUDI

5000S
Czarny metallic na zewnątrz, 
wnętrze koloru burgundy, och
ładzanie, automatic, wspoma
gana kierownica, hamulce, 
radio 15,800 zarejestrowanych 
mil-

*8595
’85 CHEVY 

CELEBRITY 4 Drzwiowy 
Jasno niebieski metallic z 
ciemno niebieskim wnętrzem, 
ochładzanie, automatic, wspo
magana kierownica, hamulce, 
radio 15,600zarejestrowanych 

" *8495

'83 BUICK REGAL 
LIMITED 2 Drzwiowy 
Ciemno niebieski metallic na 
zewnątrz z wnętrzem koloru 
kontrastowego, ochładzanie, 
automatic, wspomagana kie
rownica, hamulce, bardzo

S6995
'83 CHEVY 

CAPRICE 4 Drzwiowy 
Jasno brązowy na zewnątrz, 
ciemno brązowe wnętrze- 
materiał robiony na zamówie
nie, ochłdazanie, automatic, 
wspomagana kierownica, ha
mulce, radio i więcej.

*6995
'82 CHEVY

MALIBU WAGON
Jasno kawowy na zewnątrz, z 
wnętrzem koloru camel, och
ładzanie, automatic, wspoma
gana kierownica, hamulce, 
radio i więcej.

*5295
'84 CITATION 

HATCHBACK 2 Drzwiowy 
Jasno zielony metallic na 
zewnątrz i wewnątrz, automa
tic, wspomagana kierownica, 
hamulce, AM radio, ładny.

*5295
'84 FORD 

ESCORT 4 Drzwiowy 
Czarny na zewnątrz, wnętrze 
koloru camel, ochładzanie, au
tomatic, wspomagana kierow
nica, hamulce, radio i wiele 
więcej. 21,600 zarejestrowa
nych mil.

*4995
'81 BUICK ELECTRA 

ESTATE WAGON 
Zewnątrz i wewnątrz koloru 
burgundy, ochładzanie, auto
matic, wspomagana kierow
nica, hamulce, okna, zamki, 
stereo i więcej.

*4795

'82 FORD 
ESCORT

Jasno brązowy metallic na 
zewnątrz, wnętrze koloru kon
trastowego, automatic, radio i 
wiele więcej.

*3495
76 LINCOLN 

MARK IV
Jasno niebieski metallic na 
zewnątrz, z niebieskim wnę
trzem, ochładzanie, automa
tic, wspomagana kierownica 
okna, zamki, stereo i więcej. 
52,400 zarejestrowanych mil.

*1995
'82 DODGE

‘ COLT
Średnio niebieski metallic na 
zewnątrz, z niebieskim wnę
trzem, 4 biegi, radio i więcej.

*2495
'81 DODGE 

ARIES WAGON 
Jasno niebieski na zewnątrz, 
niebieskie wnętrze, ochładza
nie, automatic, wspomagana 
kierownica, hamulce, radio i 
więcej.

*2395
76 BUICK 

LESABRE COUPE 
Koloru srebrnego metallic 
wnętrze koloru kontrastowe
go, automatic, wspomagana 
kierownica, hamulce, radio i 
więcej.

*795
70 CHEVY 

IMPALA 4 Drzwiowy 
Brązowy na zewnątrz, wnętrze 
koloru kontrastowego, automatic, 
wspomagana kierownica, ha
mulce, ochładzanie, radio 
38,600 zarejestrowanych mil.

^595
PONAD 75 WYSOKIEJ JAKOŚCI 

WYPRÓBOWANYCH SAMOCHODÓW DO WYBORU 
PYTAĆ O POLSKICH SPRZEDAWCÓW;

JANA BANKA, ADAM RAŹNY - Kierownik

TYLKO 10 MINUT 00 ŚRÓDMIEŚCIA 

5373 N. MILWAUKEE AVE., CHICAGO
1 blok na zachód od Central/Foster 

631-9000
( odziennie 9—9, piątki 9—6,

soboty 9-6. ZAMKNIĘTE W NIEDZII LE

Czy Filipiny 
Zdecydują Się 

Na Budowę Reaktora
Manila (CSM) — Wieść o tragi

cznym wypadku w elektrowni ato
mowej w Czamobyle dotarła na Fili
piny dzień przed podjęciem przez rząd 
Aquino decyzji o budowie reaktora 
w Bataan.

Budowa filipińskiej elektrowni mia
ła kosztować ok. 2.2 mid. doi.

Przeciwnicy tej inwestycji wyko
rzystali natychmiat styuację ostrze
gając przed “drugim Czarnobylem!’

Elektrownia w Bataan miała do- 
stardzać krajowi ok. 4% potrzebnej 
energii i może zostać zastąpiona przez 
hydroelektrownię.

★ Auta
FORD Mustang 79, na biegi, 4 cyl., 
w bardzo dobrym stanie. 777-1228.
'79 MONZA 2+2, w dobrym stanie. 
Tel. 457-2094, 298-1114.
SPRZEDAM ’79 Grand Prix w bardzo 
dobrym stanie. $2,800. Pytać o Irenę 
od 7 A.M.-7 P.M. 939-3165.

’80 FORD Fairmont, 6 cylindrów, 4 
drzwiowy, standard transmisja, 
jak nowy, niski milaż. $1,775.00. Py
tać o Andy Głogowski: 251-5300. 
Wilmette, IL.

’80 DATSUN 510 Hatchback, 66,000 
mil. $2,150, Tel.: 637-1278.________
’81 FORD Escort Wagon, standard 
transmisja, ochładzany, bardzo 
czysty. $2,850.00. Andy Głogowski: 
251-5300, Wilmette, IL,

★ Poszukuje Pracy
ODPOWIEDZIALNA kobieta lat 
38, podejmie każdą pracę domową, 
posiada referencje. 693-2930.

jf Pomoc Domowa
HOUSEKEEPER, Child care, 6 
days a week. Own room. Near 
North. 787-2931, ____________

$300 A WEEK
Live-in nurse’s aide. Free room 
and board and all household privi
leges. Must be active, mature with 
good skills. Must speak English and 
abe able to drive.

Call after 1 p.m.
736-5781_________________545-6259

EXPERIENCED 
HOUSEKEEPER

5 days a week. Live-in. Must speak 
good English and drive a car. 2 
children 5 and 3 years old. Lake Fo- 

’rest area. $200-$225. Saturday and 
Sunday off.

_________ 679-7723____________ 
POTRZEBNA pani z zamieszkaniem 
do dwojga dzieci. Tel.: 939-3165, 7 
A.M.-7 P.M._____________________
POTRZEBNA pomoc domowa. Pa- 
latine. 991-7752,____________ _

GOSPODYNI
Z ZAMIESZKANIEM

Stała praca. Proszę dzwonić do 
Mr. ISSA PADROS 

___________ 881-7700____________  
'• KUPUJCIE W SKŁABACH • 
1 KTÓRE OGŁASZAJA SIE W 
! DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

* AUTO

jf Pomoc Domowa
LIVE-IN MAID

Permanent position, please 
call 881-7700 

Ask for MR. ISSA PADROS
LIVE-IN

Or COME AND GO
Domestics for excellent family in
Chicago. Excellent pay.

CaU: 869-1444
MAID INC.

if Pracą Żeńska
POTRZEBNE 

NATYCHMIAST KOBIETY 
W średnim wieku do dobrze płatnych 
prac w Californi, Arizonie i na Flory
dzie oraz mamy intratną posadę dla 
mówiących po angielsku. Wiadomość: 

VISTULA
3800 W. Diversey • 489-2800
POTRZEBNA fryzjerka z licencją. 
282-0601,_____________________

POTRZEBNE MŁODE KOBIETY 
Znające częściowo jęz. angielski, do 
pracy w restauracji szybkiej obsługi. 
Praca od 9:30 rano do 6 wiecz., lub od 6 
wiecz. do 2 rano. Dobra zapłata.

Zgłaszać się osobiście: 
THE SUBMARINE PORT 

14558 S. Pułaski Rd., Midlothian, IL

Potrzebna Doświadczona 
EKSPEDIENTKA 

Na soboty do sklepu delikatesowe
go. Proszę zgłaszać się osobiście w 
piątek lub sobotę pod adres. 
KRAKUS HOME MADE SAUSAGE 

4772 N. Milwaukee Ave,
ENERGICZNA DOKŁADNA 

KOBIETA
Znająca częściowo j. angielski potrzebna 
do ogólnej pracy w zakładzie fryzjerskim 
w Down Town na 6 dni w tygodniu od 9 
rano 7 wieczorem.

Dzwonić do Lucy
787-5568

A CAREER OPPORTUNITY 
CHRISTMAS AROUND THE WORLD 

Needs a few sharp ladies to supervise 
demonstrators. Excellent income. Flexi
ble hours. Chance for advancement. 
Call Wendy.

(815) 728-1387 
MUST SPEAK ENGLISH

if Praca
OLD GDAŃSK CO.

Poszukuje pracowników-konserwato- 
rów zabytków w dziedzinie konserwa
cji malarstwa, rzeźby, ram, oraz mebli. 
Również otwieramy 12 nowych pozy
cji praey dla wysoko kwalifikowanych 
stolarzy. Wysokie wynagrodzenie i po
moc w znalezieniu mieszkania. Resumć 
w języku angielskim lub polskim proszę 
przysyłać na adres:

OLD GDAŃSK ART CO. 
1015 University Ave. 

Berkeley, California 94710

JOIN THE TEAM!
PAID TRAINING

If you qualify, you will be trained to 
do housework on a team basis.

579-3878
Must be able to write and read 

English.

WAREHOUSE PERSON
4:30 P.M. TO 1:00 A.M.

Second shift available. Minimum 2 
years order picking background with 
fork lift experience required. MUST 
BE ABLE to Speak and Read Eng
lish fluently. Excellent company ben
efits. Apply in Person

ACCO INTERNATIONAL 
Hintz and Wolf Rds. 

Wheeling
Equal Opportunity Employer M/F

IMMEDIATE OPENING
Sales person needed for evenings 
and weekends. Experienced in pic
ture framing a plus. Pleasant work
ing atmosphere. Call Jerry between 
11 A.M.-4 P.M. at

348-5454
POTRZEBNE OSOBY 

NA PEŁEN ETAT
Do pracy janitorskiej. Chętne do 
przeprowadzenia się do innego stanu.

Dzwonić 833-0167
Od 4 Ppł.-5 Ppł.

IMMEDIATE OPENING
For full time employment with 
organizational skills, business ma
nager type, ambitious with desire to 
be promotive (phone work and 
scheduling appointments). Must 
speak good English and Polish. Au
to necessary. Only South Chicago 
need apply. Call between 10-5.

585-2662

SZUKASZ PRACY?
Decydujesz się na wyjazd do 
Nowego Yorku. Otrzymasz 
prace i mieszkanie! Dzwoń: 
278-3916 Od 2 P.M.-8 P.M.

KITCHEN HELP NEEDED
Full time and part time for helping 
cook and washing dishes. Must 
speak some English. Call Josephine 
between 9 and 2.

EDELWEISS RESTAURANT 
_____________452-6040_____________  

DRIVERS
Team drivers needed. D.O.T. qualified. 3 
years verifiable over-the-road exper. 25 
yrs. min. age. Husband and wife teams 
welcome. Most speak English. Clean 
driving record required. If you are inter
ested and can meet our requirements, 
call 396-1980.

PRESSERS
To press linings.

No experience necessary. 
Vicinity Armitage and Cicero 

Call for appointment 
________772-0400__________

if Praca___________
Cafeteria

New Corporate 
Cafeteria

in Bloomingdale
• Cooks
• Pantry Cooks/Servers 

Attractive and modem environment, 
and competitive hourly salary com
mensurate with ability and experi
ence. For consideration,call ONLY 
Between 8:00 A.M. and 3:00 P.M.:

Chuck Rizzo 351-7984
RIZZO FOOD SERVICES, LTD.

Equal Opportunity Employer M/F/H

OFFICE AND 
WAREHOUSE PERSONNEL 

Please apply at 
505 W. 35th Street 

Chicago 
POTRZEBNA kucharka lub kucharz 
do restauracji. 3158 W. Montrose.

Potrzebny kucharz na pełny etat 
wieczorami. Przyuczymy. Potrzeb
na częściowa znajomość j. angiel
skiego. Dzwonić do Lynn:

334-2919
ZUM LIEBEN AUGUSTIN 

4600 N. Lincoln
CEDENO CONSTRUCTION CO.
NOW HIRING CARPENTERS 

Must be knowledgeable, responsible 
and hard working. Must speak some 
English. Hourly as well as sub-con
tractor positions available. Call any
time between 8 A.M.-5 P.M.

486-8899

GOVERNMENT JOBS. $16,040 
— $59,230/year. Now Hiring. 
Call (805) 687-6000 Ext. R-9725 
for current federal list.________

SCRAP 
HANDLER 

1st Shift
Must have lift truck experience. 
Ability to understand and speak 
some English required.

Apply in person between 
8:30 A.M. to 5:00 P.M.

ACCO 
INTERNATIONAL 
Hintz & Wolf Roads 

Wheeling 
equal opportunity employed m/f

$70,000 Plus
MULTI-MILIONOWA FIRMA 
PRZYJMIE DO PRACY samodziel
ne, odpowiedzialne i ambitne osoby, 
posiadające licencje realnościowe 
lub pomoże finansowo je uzyskać. 
Angielski wymagany. Przeszkole
nie, świadczenia, wysokie wyna
grodzenie.

Po dalsze informacje 
proszę dzwonić do Zofii: 

539-6085
GENERAL DEVELOPMENT CORP. 

Equal opportunity employer M/F

if Praca Męska

ELEKTRYK
Doświadczony 

Pełen etat 
451-9119

POTRZEBNY malarz pokojowy z 
umiejętnością kładzenia tapety. 
438-2008.

POTRZEBNY DOŚWIADCZONY 
MĘŻCZYZNA 

DO USTAWIANIA 
“Kick Press” 

671-6600
LIFT TRUCK MECHANIC 
SOME EXPERIENCE IN 

ELECTRIC LIFT TRUCKS 
Must speak some English. Apply in 
person.

METRO LIFT TRUCK CO. 
2656 W. Cullerton 

Chicago, Hl.

DRIVER WANTED
For cleaning service. Must speak 
English and Polish. Only south Chi
cago must apply. Call from 9-5.

585-2662
PRZYJMĘ doświadczonych pra
cowników do sidingu. 725-0590 po 8 
wiecz.

FORKLIFT MECHANIC
NW Chicago scrap metal processor 
seeking experienced forklift mechanic. 
Requires ability to troubleshoot and 
perform all types of repairs: electric, 
propane, diesel. 15 unit operation with 
excellent shop facilities. Company paid 
benefits. Must be able to read and write 
English. Call 1-3 P.M., or send resume 
to:

SIPI METAL
1720 Elston_______ •_______ 276-0070

JANITORIAL/MAN
Full time and some weekends in 
Schaumburg, Ill. Must speak GOOD 
ENGLISH and have dependable car. 
Excellent salary.

635-6553
WYKWALIFIKOWANEGO rzeźni- 
ka do wyrobu wędlin przyjmę od za
razi—803—776-0378.

PART TIME JANITOR 
& WORKING FOREMAN

Must have cleaning & tile floor clean
ing experience, 1 or 2 nites per 
week. Training skills & van a plus. 
Must speak English. $7 an hour to 
start.

430-3340

if Praca Męska
POTRZEBNI 

PRACOWNICY
Do sidingu, dachów

i tuckpointing. 
Tylko z doświadczeniem

i prawem jazdy.
283-2057

Dzwonić od 9-5 popłd.

ZATRUDNIĘ kierowcę kategorii 
D. z praktyką. 254-8606. 
POTRZEBNY doświadczony ma- 
larz. 489-6725.___________________

BLACHARZ 
LAKIERNIK

Z doświadczeniem 
w USA.

583-8063
★ Do Wynajęcia

CAŁKOWICIE 
WYPOSAŻONE MIESZKANIA 

Do wynajęcia dla 1 lub paru osób. 
Wszystkie użyteczności wkalkulo
wane w cene czynszu. Lokator płaci 
niewielki depozyt.

489-6623 252-9613

BELMONT-CICERO
2l/2 room studio apartment, decora
ted. Call from 12 noon-3 P.M. $285 a 
month.
___________ 262-3844____________  
4 POKOJE, 1 sypialnia, North- 
Narragansett. $325 miesięcznie. 
637-7191 w jęz. angielskim.

4 POKOJE, ogrzewane, dla star
szych 2-ch osób bez dzieci i zwie
rząt. $400 miesięcznie. Okolica 
Belmont-Central Ave. 227-0678.
UMEBLOWANE mieszkanie z 
ogrzewaniem i elektryką “Garso
niery - Studio,” i 2 sypialniowe mie
szkania. 3957 W. Irving Park. 
463-6165 proszę dzwonić w jęz. ang. 
W DOBRZE utrzymanym budynku 
4 pokoje, 1 sypialnia, ogrzewane. 
Małżeństwu lub 1 osobie. 235-9659.
1 SYPIALNIOWE mieszkanie całko
wicie odnowione z lodówką i piecem. 
44th-S. Mozart. $250. Tel.: 563-0813.
1 SYPIALNIOWE mieszkanie, okolica 
Cicero-Diversey 685-4772, pytać o 
Elaine.

1 SYPIALNIOWE MIESZKANIE 
4400 N. - 3600 W. 

Ogrzewanie, urządzenia plus korzysta
nie z pralni. Od zaraz. Bardzo przystęp
na cena — od $325.

Sandy — 588-2775
SHERWIN MANAGEMENT 475-4400 
Telefonując proszę mówić po ang. Z-27

DIVERSEY-KOSTNER
Słoneczne 1 sypialniowe mieszkanie do 
objęcia od zaraz, w ładnej dzielnicy. 
Świeżo odnowione. Pralnia ado użytku. 
$335 i wyżej. Bob - 967-7018

SHERWIN MANAGEMENT 
475-4400

Telefonując proszę mówić po angielsku

MIESZKANIE “STUDIO”
Okolica Cicero-Addison. 

Urządzenia i ogrzewanie włączone.
WELTER & ASSOCIATES 

631-6388
Dzwonić w jęz. angielskim

OKOLICA “6 CORNERS”
Blisko sklepów. Dogodna komunikacja, 
świeżo odnowione. Do objęcia od zaraz. 
1-2 sypialniowe mieszkania od $360. łą
cznie z ogrzewaniem. Aby zobaczyć pro
szę telefonować w języku ang.

George — 283-8184
SHERWIN MANAGEMENT 475-4400Z-28

ELSTON-LOWELL
Świeżo odnowione mieszkanie — (‘studio 
apartment’) i 1 sypialniowe mieszkanie do 
objęcia od zaraz w cichym, dobrze utrzy
manym budynku. Wszędzie dywany. Pral
nia do użytku. Blisko do sklepów. Dogodna 
komunikacja. Vasile — 725-8743. SHER
WIN MANAGEMENT - 475-4400. Tele- 
fonując proszę mówić po angielsku. Z(23)

OKOLICA KEYSTONE-CULLOM
Duże 1+2 sypialniowe mieszkania.

$355. i więcej
Do objęcia od zaraz.

Mr. Vasile - 725-8743 
SHERWIN MANAGEMENT 

475-4400
Telefonując proszę mówić po angielsku

Z-26

★ Domy____________
WESTCHESTER • BY OWNER 

Custom De Luxe MultiLevel
3 bedrooms, Wz baths, 2^ car ga
rage. Located in an area of fine 
homes. Near Oak Brook. In-Law ar
rangement possible. $179,500.

562-6666

3 SYPIALNIOWY 
MUROWANY BUNGALOW 

Poddasze nadające się do powiększe
nia. Duża kuchnia. $124,900.

INTERDOME REALTY ERA 
792-1600_______ (U 118)

PRZEŚLICZNY 3 MIESZKANIOWY 
Nowoczesny w nieskazitelnym stanie. 
Green House na Patio, wykończony 
basement. $194,900.

INTERDOME REALTY ERA 
792-1600 (u 118)

FOR SALE/BY OWNER 
Williams Bay, Wisconsin 

(6 miles west of Lake Geneva) 
2 bdrm, year round on wooded lot. 
Ref., stove, dryer and utility rm. 
$41,500. Please call in English.

577-0549
DE KALB 

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
DOM NA 2 PARCELACH 

Podpiwniczony, 3 sypialnie, ogrzewa
ny, 2 łazienki, garaż na 2 auta.

777-5608 lub 756-1219

if Domy
GOVERNMENT HOME 

from $1 (U repair). 
Also delinquent tax property. 

Call: 1-805-687-6000, Ext. GH—9725 
for information

MUROWANY 
2-MIESZKANIOWY 

Doskonała lokacja Archer-Kedzie 
2—2 sypialniowe mieszkania, 

kryte werandy, nowy dach, fu
gowanie. 150 AMP elektryka, 
piece do ogrzewania. Niska 40- 
ka.

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
585-9510 ^^^^ 585-4438 

PIĘKNY 4 SYPIALNIOWY
2 łazienki. Murowany Bungalow. 

Nowoczesna kuchnia i łazienka. 
Garaż murowany na 2 auta. Pełny 

basement.
LOUIS MUNAO, INC. 

___________ 545-9085____________

BY 8WNER
Harlem-Foster area.

2 bdrm. Georgian. 
Modem Kitchen.

Brick addition with fireplace 
and cathedral ceiling.

2 baths. 2 car brick garage. 
Finished basement.

$119,500
By appointment only.

763-3161
if Interesy_________

TAVERN FOR SALE 
including 3 apartments, 3 car brick 
garage, side lot with 2 car brick 
garage. $250,000 firm. Only interesting 
parties call between 9 am — 1 pm.

725-4845 no brokers

if Rozmaite
NARZĘDZIA KONTRAKTU RSKIE 

Do fugowania, pompy, wiertła, 
“ranches,” obcinaki do rur “pipe 
cutters.” Nowe wanny, szafki do 
łazienki, i inne.
___________ 267-1999____________

if Zguby
ZGUBIONO paszport polski na na
zwisko Stanisław Bartnik. Znalazcę 
wynagrodzę. 776-4137.

★ RUMMAGE SALE

RUMMAGE SALE
St. Sophia Church 
3827 N. Lawndale 

Piątek 10 rano-7 wiecz.
Sobota 9-5 p.pł.

Cos dla wszystkich

if Garage Sale
GARAŻOWA wyprzedaż. 5429 W. 
School. Piątek, sobota, 9 i 10 maja, 
od 10 rano do 4 po poł.

if MEBLE
MEBLE do pokoju rodzinnego (6 
części), w dobrym stanie. 298-1114.

★ Usługi

DENTYSTA I
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
15 lat doświadczenia. Nowo
czesny gabinet, kompletne le
czenie r uzupełnianie brakują
cego uzębienia. Spłaty w ra
tach. Ubezpieczeni mile wi
dziani. Od 9 rano — 10 wieczo
rem. 6 dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 N. Central Ave.

'■ 282-4020

KOSZE trawę, woskuje podłogi. 
235-2964._____________

DENTYSTA
NISKIE CENY

Nowoczesny gabinet. Pacjenci pry
watni lub ubezpieczeni. Spłaty w ra
tach. Zdjęcie i przeglądy bezpłatnie.

BEZBOLESNE LECZENIE
282-4021

★ Naprawy Lodówek
NAPRAWA lodówek. Tel.: 267-0234
NAPRAWA lodówek, kuchenek. 2- 
letnia gwarancja. 539-3986.

★ Malowanie
WYKONUJEMY wszelkie remonty. 
Malujemy, tapetujemy 10 lat do
świadczenia. 286-0864.

if Kontraktorzy

DACHY-FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 

RYNNY-BETON 
OKNA SZTORMOWE 

WSZELKIE PRZERÓBKI 
Darmo Kosztorysy—Polska Firma 

Ubezpieczona i Pod Bondem 
100% Gwarancja 

HENRY SEJDAK, Właśc. 
H & S HOME 

IMPROVEMENT CO.
Do Biura 891-5959 

Do Domu Wiecz. 775-6644
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Propozycja Obniżki 
Powiatowych Podatków

Od Nieruchomości w Sektorze Usługowo-Przemysłowym
Komitet Finansów Rady Powiatu 

Cook zatwierdził — stosunkiem gło
sów 10 do 0 — redukcję wartości 
nieruchomości w sektorach usłu
gowym i przemysłowym.

Komitet Finansów Rady Powia
towej uchwalił, iż wartość nieru
chomości należących do sektora us
ługowego powinna zostać obniżona 
z dotychczasowych 40% na 38% ak
tualnej ceny rynkowej, a wartość 
nieruchomości w sektorze przemy
słowym powinna zmaleć na 36% 
aktualnej ceny rynkowej.

Ponadto komitet ten głosował za 
tym, aby polecić asesorowi pow. 
Cook Thomasowi Hynesowi, aby 
rozważył możliwość obniżenia war
tości nieruchomości w obydwu sek
torach do 33.3% obowiązującej ceny 
rynkowej.

Warto przypomnieć, że we 
wszystkich powiatach Illinois 
wszystkie rodzaje nieruchomości 
(mieszkalna czyli domy, usługowa i 
przemysłowa itd.) wyceniane są 
według wskaźnika 33.3% od aktual
nej ceny rynkowej. W powiecie 
Cook, wartość domów mieszkalnych 
stanowi 16% aktualnej ceny rynko
wej tego typu nieruchomości.

Wysokość podatku od nierucho
mości zależy od wartości nieru
chomości. Im wyższa wartość nie

ruchomości, tym wyższy od niej po
datek. Tak więc proponowane obniż
ki wartości nieruchomości są w 
praktyce obniżkami podatku.

Propozycja Komitetu Finansów 
Rady Powiatowej została przyjęta z 
aprobatą przez przedstawicieli 
władz przedmieść i oczywiście sek
tor biznesu w Illinois. Stwierdzili 
oni, że gospodarka powiatu Cook 
znacznie polepszyłaby się po obniżce 
podatków od nieruchomości w sek
torze usługowo-przemysłowym.

Zarówno Hynes, jak i John Stro- 
ger, przewodniczący Komitetu Fi
nansów (demokrata, życzliwie na
stawiony do mayora Washingtona) 
podkreślił, iż celem niniejszej pro
pozycji jest udzielanie pomocy Chi
cago i przedmieściom.

Na wtorkowym posiedzeniu Ko
mitetu Finansów było obecnych 
wielu przedstawicieli mieszkańców 
Chicago i przedmieść. Piętnastu z 
nich wypowiedziało się za przed
stawioną propozycją.

Jedynie kontroler miasta Chica
go, Ronald Picur odniósł się do niej 
krytycznie, stwierdzając, że obniż
ka podatków od nieruchomości w 
sektorze usługowo-przemysłowym 
odbije się na właścicielach domów i 
na tych mieszkańcach powiatu 
Cook, którzy wynajmują mieszka
nia.

Illinois Wystosował Rezolucję 
w Sprawie Katastrofy Reaktora

Apel Do ZSSR, Aby Zapłacił Polsce Odszkodowanie
Stanowa Izba Reprezentantów 

zatwierdziła rezolucję, wyrażającą 
współczucie dla ofiar katastrofy 
elektrowni atomowej w Czemoby- 
lu, w Związku Sowieckim oraz ape
lującą do ZSSR o wypłacenie odsz
kodowania tym Polakom, którzy 
ucierpieli bezpośrednio lub pośred
nio w wyniku promieniowania ra
dioaktywnego.

Autorem rezolucji jest reprezen
tant stanowy Ralph Capparelli 
(demokrata z 13 okręgu wyborcze
go), który zwrócił się do ZSSR o 
ujawnienie zagranicznym środkom 
masowego przekazu wszystkich in
formacji, jakie posiadają na temat 
katastrofy reaktora.

W sformułowanej przez siebie 
rezolucji Capparelli stara się rów
nież nakłonić Związek Sowiecki do 
akceptacji pomocy fachowej i me
dycznej, którą zaoferowały Stany 
Zjednoczone Polsce i ZSSR. Zaape
lował również do Polaków, miesz
kających w Chicago, aby zorga
nizowali pomoc — w każdej formie 
— dla rodaków za oceanem.

“Obywatele Polski cierpią od lat 
w wyniku komunistycznej domina
cji i teraz muszą znosić dodatkowe 
cierpienia, które są rezultatem 
braku odpowiedniech zabezpieczeń 
z elektrowni atomowej w Czemoby- 
lu” — stwierdza Capparelli w rezo-

Doradcy Szeryfa 
Zarzuca Się 
Przekupstwo

Podczas kolejnego dnia rozprawy 
dwóch wysokich rangą policjantów 
szeryfa pow. Cook — por Jamesa 
Keatinga oraz sierż. Bruce’a Fras- 
cha, zeznawał ich były podwładny, 
Robert Napora (1. 41).

B. policjant szeryfa, R. Napora 
przyznał się już wcześniej do 
przyjmowania gotówki w zamian za 
“opiekę” nad domami publicznymi 
i nielegalnymi kasynami gry na za
chodnim przedmieściu, w tzw. 
paśmie grzechu, czyli na obszarze 
rozciągającym się wzdłuż Mann
heim Rd., nie podlegającym pod 
żaden zarząd miejski.

Napora oświadczył podczas śro
dowej rozprawy, że łapówki i “op
łaty”, jakie pobierał od właścicieli 
kasyn i domów publicznych prze
kazywał trzem byłym dowódcom 
oddziału do walki z nielegalnym 
hazardem i nierządem oraz naj
ważniejszemu doradcy szeryfa El- 
roda — Richardowi Quagliano.

Ani Quagliano ani trzej wymie
nieni przez Naporę dowódcy nie zo
stali dotychczas postawieni w stan 
oskarżenia.

Quagliano stanowczo zaprzeczył 
zeznaniom Napory, mówiąc: “Nikt 
nigdy nie dawał mi żadnych pienię
dzy. Kropka”. Dodał także, iż tego 
rodzaju zarzuty postawiono mu po 
raz pierwszy w jego 30-letniej ka
rierze policjanta. Podkreślił, iż za
rzuty te stawiają jego osobę w złym 
świetle. 

lucji. “Ten wypadek” — kontynuu
je reprezentant stanowy — “może 
mieć daleko bardziej większe od
działywanie na skalę międzynaro
dową niż nam się w tej chwili wyda- 
je...”

Reprezentant stanowy konkludu
je rezolucję apelem o utworzeniu 
międzynarodowej komisji, która 
“zbadałaby postępowanie rządów 
państw, w związku z budową elek
trowni atomowych oraz ustanowi
łaby międzynarodowe kryteria, 
które muszą zostać spełnione w celu 
zapewnienia bezpieczeństwa mie
szkańców innych krajów”.

Kopię rezolucji wysłano do pre
zydenta Ronalda Reagana, prze
wodniczącego Senatu USA, a za
razem wiceprezydenta USA Geo- 
rge’a Bush’a, marszałka Izby Rep
rezentantów USA “Tipa” 0’Neall 
do wszystkich członków Illinois 
Congressional Delegation, sekreta
rza generalnego ONZ Pereza de 
Cuellar oraz do szefa państwa so
wieckiego Michaiła Gorbaczowa.

B. Sędzia 
John Reynolds 
Uznany Winnym

Były sędzia sądu okręgowego 
pow. Cook, John Reynolds został w 
środę uznany winnym przyjmowa
nia łapówek od adwokatów w za
mian za przychylne rozpatrywanie 
spraw ich klientów, oskarżonych o 
łamanie przepisów drogowych i 
jazdę w stanie nietrzeźwym.

Federalna Ława Przysięgłych, 
która debatowała nad wyrokiem 
przez 61/2 godzin, uznała b. sędziego 
winnym jednego wymuszenia łapów
ki, jednego aktu nielegalnego spi
skowania, 31-krotnego popełnienia 
przestępstw pocztowych, 3-krotne- 
go sporządzania fałszywych zeznań 
podatkowych IRS oraz przyjęcia co 
najmniej $60 tys. w łapówkach.

Reynolds jest już szóstym sędzią 
uznanym winnym przekupstwa dzię
ki dochodzeniu, znanemu jako “Ope
racja Greylord”, którego celem by
ło ujawnienie korupcji, panującej w 
oddziałach sądu okręgowego pow. 
Cook.

Sędzia federalnego sądu rejono
wego, William T. Hart wyznaczył 
datę rozprawy sentencyjnej na 26 
czerwca. Reynoldowi grozi maksy
malny wyrok więzienia 204 lat i do 
$96 tys. grzywny.

Prokuratura będzie się również 
starała aby Reynoldowi odebrano 
tę część jego majątku, która została 
zdobyta w nieuczciwy sposób. War
to dodać, że b. sędzia znany był ze 
swego wykwitnego gustu i rozrzut
nego stylu życia.

Ciekawostki
Zęby wygrać nagrodę $40 w 1938 

roku, mieszkaniec Chicago Thomas 
Garson zjadł 22 hamburgery i dwie 
kwarty lodów w ciągu 25 minut.

Księżyc jest jeden milion razy 
suchszy niż Pustynia Gobi.

Jednością Silni

Na czele licznej grupy członków Związku Podhalan w Amery
ce, kroczyli muzykanci. (foto. Jerzy Skwarek)

Rydwan “Police Society, Grupy 911ZNP”, na którym znajdują 
się dzieci jednej z sobotnich szkół. Jerzy Skwarek)

1 s

Rydwan Kongresu Polonii Amerykańskiej Wydziału Illinois z 
aid. Romanem Pucińskim, Królową Kongresu na stan Illinois 
w 1985 i jej damami dworu. (foto. Jerzy Skwarek)
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Dzień był słoneczny, lecz chłodny. 
Majowe słońce przygrzewało dość sil
nie, ale porywisty wiatr, jak zwykle 
hulający kanionami śródmiejskich 
ulic, niósł od Jeziora wcale nie ma
jowe powiewy.

A przecież chłód nie odstraszył od
świętnie odzianych tłumów zapełnia
jących chodniki od Wacker do Adams. 
Już na godzinę przed rozpoczęciem 
Parady w pobliżu głównej trybuny 
nie sposób było znaleźć wolnego miej
sca. W dźwiękach melodii rodem znad 
Wisły, w łopocie biało-czerwonych 
proporczyków, w kwiecistych sukie- 
neczkach maluchów-krakowianek 
ucieleśniała się jedność i zwartość 
Polonii. Jedność, o którą apelowali
śmy na łamach “Dziennika” od kilku 
tygodni.

Daleko, w perspektywie Dearborn, 
tam, gdzie wznoszą się dwie “kuku
rydze” Marina City, iskrzyło się 
wszystkimi barwami tęczy. To ruszał 
oczekiwany Trzeciomajowy Pochód.

Ruszyli. Na czele jak zwykle, eskorta 
policyjna, a tuż za nią dwa samotne 
sztandary. Gwieździsty i biało-czer
wony. W pewnym oddaleniu honorowi 
Marszalkowie tegorocznej Parady — 
klerk powiatowy Stanley T. Kusper 
Jr., i superintendent szkolnictwa 
powiatu Cook dr Richard J. Mar- 
twick, zaś za nimi liczne grono za
służonych działaczy polonijnych i za
proszonych Gości (ich listę podamy 
w dokładnym sprawozdaniu).

“O’ Say Can You See.— za
dźwięczały gromem pierwsze słowa 
hymnu. W skupieniu, z ręką na sercu, 
w salucie sztandarów oddawała Polo
nia część swej drugiej Ojczyźnie. I 
zaraz potem, z głębi serca i duszy, 
w poczuciu nierozerwalnych więzów 
z Krajem wyrwało się z tysięcy piersi 
“Jeszcze Polska. . .!”. Doprawdy, 
warto przeżyć taki moment.

Tegoroczna Parada była poświęco
na dzieciom. One zapełniały wszyst
kie rydwany, one maszerowały dziel
nie na czele otwierając niejako pierw
szą kolumnę marszową. To szkoła 
Kościuszki, jedna z największych po
lonijnych placówek oświatowych.

A za nimi weterani. SWAP, PŁAW, 
AK, Karpatczycy, Spadochroniarze, 
Lotnicy, Pencemiacy, Saperzy, byli 
więźniowie obozów koncentracyjnych.

I znów szkoły. Pułaskiego, Sienkie
wicza, Paderewskiego, Chopina, 
Andersa, Cholewińskiego, Emilii Pla
ter, Sikorskiego, Wyszyńskiego, Kol
berga, Kazimierza Wielkiego, Kono
pnickiej. .. wszystko przeplatane ry
dwanami i orkiestrami.

W kolumnie nie zabrakło i naszych, 

zawsze mile widzianych, gości z ka
nałów telewizyjnych 5 i 7, służących 
Polonii banków, bratnich organizacji 
i stowarzyszeń.

Widoczni byli, jak zwykle, politycy 
i urządnicy miejscy, powiatowi, sta
nowi oraz federalni. Szkoda tylko, że 
Dan Rostenkowski wystąpił z tą samą 
jak co roku orkiestrą, piosenką i due
tem tanecznym. A może by tak wy
myślić na przyszłość coś nowego?

Nieco mniejszą, ale jak zawsze 
imponującą kolumnę wystawił Zwią
zek Harcerstwa Polskiego. Świetnie 
prezentowały się zielonkawe uniformy, 
rogatywki, długie peleryny Podha- 
lańczyków i szare mundurki dziew
cząt.

Związek Podhalan wystąpił, jak 
zawsze, barwnie, szumnie i koloro
wo. Może mniej było niż dawniej 
wspaniałych góralskich kapeli. Ale 
przecież zabłysło ciupagami, zamigo
tało cekinami, zabielało kosulami a 
portkami, a guniami że hej!

Nie sposób wyliczyć wszystkich. I 
dlatego, w obawie by nie pominąć 
kogo, ograniczmy się do oddania po
kłonu WSZYSTKIM UCZESTNIKOM 
PARADY. Tym w marszowych ko
lumnach i tym na chodnikach, tym 
na rydwanach i tym na trybunie, 
tym którzy swą obecnością uświetnili 
nasze polskie Święto i tym, którzy 
w cieniu i bez rozgłosu przyczynili 
się swą pracą do stworzenia oprawy 
wspaniałej manifestacji.

Pokazaliśmy przyjaciołom i prze
ciwnikom naszą zwartość i siłę. Po
kazaliśmy, że Polonia istnieje, że trze
ba się z nią liczyć. Udowodniliśmy, 
także sobie samym, że możemy — 
gdy zajdzie potrzeba — polegać na 
sobie wzajemnie.

Dziękujemy! P,D'

O Kontrolę 
Nad Gwardią 

Narodową
Washington (NYT) — Rząd odrzu

cił propozycję o przejęciu przez wła
dze stanowe kontroli nad Gwardią 
Narodową. James Webb zastępca se
kretarza obrony d/s rezerwy i re
zerwistów poinformował, iż otrzymał 
polecenie przygotowania projektu 
ustawy, która uniemożliwi guberna
torom stanowym podjemowanie decy
zji w sprawie wysyłania oddziałów 
Gwardii Narodowej do Ameryki Śro
dkowej, w celu szkolenia partyzan
tów.

Webb powiedział, iż Pentagon bę
dzie rozmawiał w tej sprawie z przy
wódcami obu partii w Kongresie.

Czy Stronnik Mayora 
Rozliczy Się z $28,500

Otrzymanych Od “Wtyczki” FBI?
Wielka Ława Przysięgłych zażą

dała udostępnienia dokumentacji z 
kartotek dwóch szkół—Julian High 
School oraz Phyllis Wheatley Par
ent-Child Center — w celu spraw
dzenia, czy aiderman Perry Hut
chinson (9warda) złożył donacje na 
ich konta, pochodzące z gotówki, 
którą otrzymał on od informatora i 
“wytyczki” FBI — Michaela Ray
monda.

Z-ca radcy prawnego Chicago- 
skiej Rady Szkolnej, John Wren 
oświadczył, iż w/w szkoły otrzy
mały nakazy sądowe, żądające udo
stępnienia ksiąg rachunkowych 
wszystkich donacji, złożonych na 
ich rzecz: od r. 1984-1985.

Dyrektor szkoły średniej, dr Ed
ward Oliver oświadczył, że Hut
chinson nigdy nie podarował Julian 
High School pieniędzy na sprzęt na
ukowy czy realizację nowych pro
gramów, chociaż nauczyciele nie
jednokrotnie wręczali aldermanowi 
różne “listy życzeń.”

Natomiast z dyrektorką przedsz
kola P. W. Parent-Child, dr Alma 
Jones nie udało się dziennikarzom 
skontaktować.

Dr Oliver wyraził swój żal, iż jego 
szkoła nie otrzymała w latach 1985- 
86 pieniędzy od Hutchinsona: “To 
przykre. Mogliśmy wydać te pie
niądze na tyle pożytecznych celów. 
Wszystkie nasze programy cierpią 
z powodu niedofinansowania.”

Warto przypomnieć, iż Hutchin
son — którego osoba jest przedmio
tem dochodzenia FBI w sprawie 
domniemanej korupcji władz Chi
cago — oświadczył w ubiegłym ty
godniu, że pieniądze otrzymane od 
Raymonda, przeznaczył na realiza
cję rozlicznych projektów w swej 
wardzie, która leży w biednej części 
miasta, zamieszkałej głównie przez 
ludność rasy czarnej. Wśród róż
nych, złożonych przez siebie darów 
wymienił donacje dla powyższych 
szkół. Należy dodać, iż aid. Hut-

Rep. Bullock 
Oskarżony 

o Branie Łapówek
Reprezentant stanowy Lawrence 

S. Bullock (demokrata z Chicago) 
został oskarżony przez Wielką Ła
wę Przysięgłych o przyjmowanie i 
wymuszanie łapówek oraz o popeł
nienie przestępstw pocztowych. 
Większość z postawionych zarzu
tów wiąże się z rolą, jaką Bullock 
spełniał w realizacji projektu roz
budowy McCormick Place.

W długim, bo 18-punktowym ak
cie oskarżenia, znalazł się zarzut, że 
reprezentant stanowy wymusił od 
jednego z podwykonawców projek
tu McCormick Place $14 tys. w 
gotówce.

Ponadto podejrzewa się go o to, że 
przyjmował łapówki — po $1 tys. 
każda — od chicagoskich bizines- 
manów, ubiegających się o licencje 
stanowe.

Jak stwierdza “Chicago Sun- 
Times”, prawie wszystkie (oprócz 
dwóch) zarzuty są nieodłącznie 
związane z informacjami, opubli
kowanymi przez tę gazetę 10 mie
sięcy temu.

Z-ca prok. federalnego, James 
Koch oświadczył, iż władze fede
ralne “wiele zawdzięczają (infor
macjom zdobytym przez gazetę) 
“Sun-Times” w przygotowaniu ak
tu oskarżenia”.

Bullock (1.40) reprezentował po
łudniową dzielnicę Chicago (23 ok
ręg wyborczy) w stanowej Izbie od 
1979 r. Podczas prawyborów 18 
marca nie uzyskał ponownie nomi
nacji Partii Demokratycznej na 
zajmowane dotychczas stanowisko 
w Legislatorze. Był on głównym 
projektodawcą ustawy, z 1984 r., na 
mocy której finansowano rozbudo
wę McCormick Place.

Adwokat Bullocka oświadczył, iż 
jego klient zaprzecza wszystkim 
zarzutom. Prawnik dodał, iż “akt 
oskarżenia jest rezultatem polity
cznej działalności Bullocka”. 

chinson jest stronnikiem mayora 
Washingtona.

We wtorek Hutchinson zaprze
czył swej wypowiedzi sprzed ty
godnia, twierdząc, iż nie złożył do
nacji na rzecz Julian High School i 
P. W. Parent-Child. Potwierdził 
jedynie, iż otrzymał od tych szkół 
listę rzeczy, które chciałyby one za
kupić.

Hutchinson, który otrzymał od 
Raymonda $28,500, oznajmił, że jeś
li zostanie postawiony w stan oskar
żenia przez Wielką Ławę Przy
sięgłych, to oddali od siebie wszyst
kie zarzuty, przedstawiając dokład
ną listę wszystkich swych wydatków 
poczynionych z sumy podarowanej 
mu przez “wtyczkę” FBI.

Jak już wielokrotnie informowa
liśmy, Raymond występował w 
“światku” dygnitarzy chicagoskich, 
jako przedstawiciel Systematic Re
covery Services — firmy ubiegają
cej się o intratne kontrakty miej
skie. Wśród dygnitarzy znany był, 
jako osoba, chętnie udzielająca 
wsparcia finansowego w postaci 
“datków” na kampanie polityczne. 
Do około połowy grudnia 1985 r. nikt 
nie wiedział, że tak naprawdę Ray
mond jest informatorem i “wytycz- 
ką” FBI.

Ostrzeżenie Dla Rodaków 
Wysyłających Lekarstwo 
Do Krewnych w Polsce

W związku z katastrofą nuklear
ną na Ukrainie i wysoką radioak
tywnością w Polsce, wielu z nas ku
piło w aptekach środek znany pod 
nazwą “Potasium idodide”, aby na
tychmiast przesłać go krewnym do 
Polski.

Ze względu na to, że jest to środek 
stosunkowo niebezpieczny, należy 
być ostrożnym z zażywaniem go. 
Zanim ktokolwiek zdecyduje się przy- 
jąć dawkę tego środka powinien 
najpierw poradzić się lekarza.

Na razie nie mamy jeszcze szcze
gółowych danych odnośnie niebez
pieczeństw, postaramy się je prze
kazać w najbliższym czasie.

Najważniejszym jednak, aby ko
niecznie ostrzec krewnych i polecić 
im, skontaktowanie się z lekarzem, 
przed zażyciem nadesłanego leku. 
Istotne jest dawkowanie tego środ
ka i czas jego zażywania. Zbyt duże 
dawki i częste, mają zupełnie odw
rotny skutek.

Sprawdzian Dla Tych, 
Którzy Przyjechali 

z Polski Po 24 Kwietnia
Argonne National Laboratory w 

Lemont, Illinois ma specjalne labo
ratorium do sprawdzania radio
aktywności, szczególnie jeśli chodzi 
o sprawdzian czy dana osoba nara
żona była na to promieniowanie.

Dla osób, które przybyły do Chi
cago z Polski po 24 kwietnia br. tj. 
po wybuchu nuklearnym na Ukrai
nie, udostępni się takie badanie pod 
warunkiem, że zgłoszą się one naj
pierw i ustalą datę badania.

W sprawie umówienia się na to 
badanie należy telefonować do pań
stwa Marii i Bolesława Krakow
skich na nr 325-4797. Są oni upoważ
nieni przez Argonne Laboratory do 
załatwiania tych spraw. Prosimy 
nie telefonować bezpośrednio do 
Laboratorium tym bardziej, że nikt 
nie mówi tam po polsku.

Badania te są bezpłatne.

Kto Będzie Remontować 
Autostradę 1-90?

Senator stanowy Walter Dudycz 
(republikanin z 7 okręgu wyborcze
go) zawiadamia, iż przetarg na 
kontrakt, dotyczący reperacji na
wierzchni autostrady Kennedy 
Expy, wygrała firma pn. Allied 
Asphalt Paving Co.

Jak już informowano, autostrada 
nr 90 będzie remontowana na od
cinku East River Rd. do skrzyżo
wanie z autostradą Edens (nr 94).

Koszt realizacji przedsięwzięcia 
ma wynosić ponad $8 min.

LOTERIA
Dla wygody naszych Czytelnikó 
Loterii Stanowej.

Daily Lottery
7 Maja, 1986

032

w przekazujemy poniżej wyniki

Pick 4
7 Maja, 1986

04 6 4

LOTTO Sobota, 3 Maja, 86 27 28 30 33 41 43

Środa, 3 Maja, 86 06 10 12 18 26 42


